Estudio de
educacion
superior
en Pereira
v Risaralda




Estudio de educacion
superior en Pereira
y Risaralda 2021

Jiménez Orozco, Oscar Andrés, autor
Estudio de educacion superior en Pereira
y Risaralda 2021

ISBN 978-958-8487-90-8
Libro digital descargable

Red Universitaria de Risaralda-RUN
Marzo de 2022 ©

Red Universitaria de Risaralda-RUN

Oscar Javier Zapata Gémez
Rector
Fundacién Universitaria Comfamiliar Risaralda

Luis Fernando Gaviria Trujillo
Rector
Universidad Tecnolégica de Pereira

Felipe Baena Botero
Rector seccional Pereira
Fundacién Universitaria del Area Andina

Behitman Alberto Céspedes de los Rios
Rector
Universidad Catdlica de Pereira

Gina Barreto
Directora
CIAF

Fernando Uribe de los Rios
Rector seccional Pereira
Universidad Libre

Mauricio Arturo Soler Leal
Director Ejecutivo-Sede Pereira
Institucién Universitaria Vision de las Américas

Isabel Cristina Muioz Alzate
Rectora
Corporacién Universitaria Santa Rosa de Cabal-UNISARC

Ana Tulia Gutiérrez Buitrago
Directora Regional
EAFIT Pereira

Martha Isabel Tobén Lindo
Directora sede Pereira - Cartago
Universidad Cooperativa de Colombia

Rosalba Lépez
Directora Ejecutiva
Corporacién Universitaria Minuto de Dios

Carolina Gutiérrez
Directora
Fundaciéon Universitaria Claretiana

Alexander Hernandez
Director Sede Pereira
Universidad Antonio Narifio

Luis Alberto Sierra
Director territorial Quindio-Risaralda
Escuela Superior de Administracién Publica

Secretaria técnica-RUN

Francisco Antonio Uribe Gémez
Jefe Oficina de Planeacién
Universidad Tecnolégica de Pereira

Vannesa Aristizabal Hincapié
Coordinacién Técnica
Sociedad en Movimiento

Comité Técnico del estudio

Jaime Andrés Ramirez Espafa
Oficina de Planeacién
Universidad Tecnolégica de Pereira

Sandra Milena Lépez Cardona
Directora de Planeacién y Calidad

Universidad Catdlica de Pereira

Valentina Ramirez Gallego

Subdirectora Nacional de Planeacién Estratégica

Fundacién Universitaria del Area Andina

Lizeth Rocio Cortés Nunez

Direccién de Planeacién y Desarrollo de Sede
Rectoria Eje Cafetero

Corporacién Universitaria Minuto de Dios

Luis Alfonso Sandoval Perdomo
Director Seccional de Investigaciones
Universidad Libre seccional Pereira

Investigacion*

Oscar Andrés Jiménez Orozco
Consultor

Disefio y Diagramacioén

Melissa Diaz Gomez

Fuentes de Informacion:

Red Universitaria de Risaralda

Instituto Colombiano para la Evaluacién

de la Calidad -Icfes

Ministerio de Educacién Nacional

Sistema Nacional de Informacién de la Educacién
Superior-SNIES

Observatorio Laboral para la Educacién

DANE: Gran Encuesta Integrada de Hogares
DANE: Proyecciones de poblacién

DANE: Cuentas Nacionales Departamentales
Encuesta sobre Vida Universitaria en Pereira y Risaralda
Red de Ciudades C6mo Vamos

Colciencias: ScienceTl

Sapiens Research

QS Research.

*Las opiniones expresadas en este informe, que no han
sido sometidas a revisién editorial, son de exclusiva
responsabilidad de su autor y no comprometen a la Red

Universitaria de Risaralda ni a las demas instituciones que

suministraron informacién para su realizacién.




Fundacién Universitaria del Area Andina

Estudio de
educacion
superior
en Perelra

v Risaralda




PEREIRA CIUDAD
UNIVERSITARIA

INTRODUCCION

ACCESO A LA
EDUCACION
SUPERIOR EN
RISARALDA

e n I o Origen de los estudiantes

Comportamiento de la matricula
en educacion superior

Este es un PDF interactivo
Haz clic en los Estudiantes nuevos y graduados

yenla

para ir directamente a estos Cobertura y poblacién con
educacion superior

DUCORCHC)




EMPLEABILIDAD
DE LOS
EGRESADOS

Vida Cotidiana

Costo de Vida

Percepcién sobre su Institucion

CALIDAD DE LA LA EDUCACION
EDUCACION SUPERIOR EN
SUPERIOR LA ECONOMIA
LOCAL

Educacién en el PIB
departamental

Empleo generado en el sector
Gasto de los estudiantes y PIB

O
®
O,
(=)
O,

Percepcién sobre la ciudad

Enfoque de certificaciones

Enfoque de logro

Enfoque de capital humano

Enfoque de investigacion

QIOIOIOI)

Enfoque de mediciones externas



CONCLUSIONES

AFECTACION Y RESPUESTA
DE LA EDUCACION
SUPERIOR DE PEREIRA

Y RISARALDA ANTE LA
COVID-19

Gestion de la Pandemia

Afectacion en aspectos
académicos

Permanencia de los estudiantes

Afectacion en aspectos
financieros

Cambios permanentes inducidos
por la crisis

Conclusiones sobre la afectacion
por la COVID-19




Dedicado a la memoria de la Doctora

Elizabeth Villamil Castaneda, exrectora de la Corporacion
Universitaria Santa Rosa de Cabal-UNISARC, quien realizo
valiosisimos comentarios a la version 2018 del Estudio de
Educacion Superior en Pereira, los cuales fueron incorporados
en esta nueva version, haciendo del estudio una herramienta
mucho mas pertinente para entender la realidad del sector de

educacion superior en Risaralda.



| estudio de educacién superior en Pe-
reira es el resultado de un proceso de investi-
gacion adelantado por la Red Universitaria de
Risaralda, en el cual se recoge la experiencia
del afno 2018 cuando se realizé la primera ver-
sion del estudio de educacién superior en Pe-
reira con un enfoque comparativo frente a otras
ciudades del pais. En aquella oportunidad el
estudio permitié abordar la educacién superior
como un sector productivo de importancia es-
tratégica en la ciudad, asi como otros aspectos
de la calidad de vida de los estudiantes univer-
sitarios, y mostrar algunos aspectos que hasta
ese momento no eran evidentes en la discusion
sobre Risaralda como religién universitaria.

Para el afio 2021 se habia hecho particularmen-
te necesaria la actualizacion del estudio reali-
zado en 2018 debido a las gestiones adelanta-
das por la Red Universitaria de Risaralda y a los
buenos resultados observados en mediciones
nacionales que comparaban a Pereira con otras
ciudades del pais y la destacaban como una de
las lideres en materia de condiciones para ade-
lantar estudios de educacioén superior. Ademas
de eso, la crisis ocasionada por la pandemia de
la COVID-19 hizo necesario replantearse el ta-
mano de los impactos y la durabilidad de estos
para el sector; es por ello que durante el ano
2021 se realiz6 la actualizacion del estudio de
educacion superior en Pereira y Risaralda.

Volver al contenido
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En esta oportunidad se incorporaron valiosos
comentarios de distintos actores de la ciudad
recibidos a la version anterior del estudio. En-
tendiendo la realidad de Risaralda se le dio un
enfoque mas departamental que metropolitano;
se incorporé a Santa Rosa de Cabal como par-
te del area metropolitana para los analisis, se
consideraron todos los niveles de formacion y
modalidades y se actualiz6 el conjunto de fuen-
tes de informacion, asi como el formulario y
metodologia de la Encuesta Vida Universitaria
en Pereira y Risaralda.

En esta oportunidad la Encuesta Vida Univer-
sitaria se aplicé por medio de un formulario
virtual enviado a través de los correos institu-
cionales a todos los estudiantes matriculados
en las instituciones de educacién superior per-
tenecientes a la Red Universitaria de Risaralda.
Se contrastaron los registros oficiales propor-
cionados por el Ministerio de Educacion Nacio-
nal con los datos proporcionados por las ofici-
nas de registro académico de las instituciones
pertenecientes a la Red. También se aplicé la
Encuesta Vida Universitaria a los docentes y
se realizé un conjunto de entrevistas estructu-
radas con directivos de las instituciones para
entender cual fue el grado de afectacion por la
COVID-19 y el manejo que se dio desde el sec-
tor a la pandemia.
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Al igual que en el aio 2018, el enfoque de este
estudio es de region. No corresponde a un es-
tudio de calidad de las instituciones de educa-
cion superior y en los casos en que se hace re-
ferencia a instituciones especificas es porque
sus indicadores son relevantes para describir
la generalidad del sector en el departamento.
Tampoco se trata de un estudio especifico so-
bre calidad de la educacioén superior; se aborda
la calidad como uno de los aspectos dentro del
informe sin darle especial relevancia dentro del
contexto de analisis del sector como una acti-
vidad estratégica para el departamento.

Risaralda se ubica entre los seis mejores de-
partamentos de Colombia en la mayoria de los
indicadores analizados. Esto es coherente con
la evolucion reciente de Pereira en algunos indi-
ces comparativos de ciudades. Aunque el total
de estudiantes matriculados ha alcanzado una
cota cercana a los 50,000, se ha profundizado
en el acceso a la educacién superior para todos
los municipios del departamento y se ha mejo-
rado en la calidad y pertinencia de los procesos
académicos y administrativos. Persiste el reto
de un crecimiento mas rapido en los procesos
de investigacion, la vinculacion de docentes,
su mayor nivel de formacion y en el acceso y
oferta de posgrados de calidad en el departa-
mento. Sin embargo, los indicadores muestran
que la gestion coordinada propiciada por la Red
Universitaria de Risaralda esta permitiendo im-
portantes avances en el sector durante los ainos
mas recientes.

Tras un breve capitulo introductorio, en el que
se muestra el resultado de Pereira en el indi-
ce de Ciudades Universitarias de Colombia, se
presentan en esta oportunidad los cinco capi-
tulos que presentan, cada uno de ellos, una di-
mension de la educacién superior como sector
econdmico de relevancia, de la calidad de vida
para los estudiantes de educacion superior o
el sector como formador en conocimientos
avanzados. Estos capitulos son: acceso, vida

universitaria, calidad de la educacion superior,
empleabilidad de los egresados y la educacion
superior en la economia del departamento. Al
final se incorporé un capitulo construido como
anexo en el que se analiza la gestion realiza-
da por las instituciones de educacién superior
pertenecientes a la Red Universitaria de Risa-
ralda en el marco de la pandemia. Al final, en
las conclusiones se muestra como hay aspec-
tos destacables y aspectos por mejorar en la
gestion de la educacion superior en Risaralda.

La invitacion para todos los lectores, fuerzas
vivas de la ciudad, representantes de diversos
sectores productivos, dirigentes de institucio-
nes publicas y privadas de Risaralda y demas
ciudadanos interesados el desarrollo regional,
es que revisen detalladamente este estudio y
vean al sector de la educacion superior en su
dimension estratégica y su potencial y aportes
para jalonar el Desarrollo Regional.

Volver al contenido
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Pereira

cludad universitaria

Resultado de Pereira en el indice de Ciudades
Universitarias de Colombia

Desde la presentacion de la primera version del
Estudio de Educacion Superior en Pereira, en
el ano 2018, se hizo evidente que la ciudad se
destaca en el contexto colombiano como una
de las que presenta mejores condiciones para
para adelantar estudios universitarios. Esta con-
dicion se ratificé en el indice de Ciudades Uni-
versitarias de Colombia, en cuya quinta version,
publicada en el aho 2021 por la Red de Ciuda-
des Como Vamos, Pereira ocupo el tercer lugar
con un puntaje de 64,5 sobre 100, destacandose
en dimensiones como Ambiente Universitario

y Calidad de Vida (con 73 puntos sobre 100) y
Empleabilidad de los Egresados (con 67 puntos
sobre 100); sin duda, Pereira es en la actualidad
una de las ciudades universitarias de Colombia.
Esta fue la principal motivacion para empren-
der la realizacion de un estudio detallado sobre
las condiciones que ofrecen Pereira y Risaralda
para aquellas personas que deciden adelantar
sus estudios en la regidn, el cual permitiera ca-
racterizar cudles son las condiciones del sector
como formador de capital humano y su aporte a
la economia de la ciudad y de la region.

Tabla 1. Resultado del ICU 2020 por ciudades y dimensiones

Indice i
Ciudad Ciudades Celieee
. . delaE.S.
Universitarias

Armenia 37.67 37.67
Barranquilla 61.55 61.55
Bogota 59.18 59.18
Bucaramanga 61.47 61.47

. Emplea-
Am.blenFe Costo Calidad bilidad de
universi- . .
tari de vida de vida egresa-
ario dos
47.12 41.0 56.0 28.4
76.48 45.5 69.3 62.4
58.39 25.2 34.2 70.5
65.36 47.6 56.3 59.8

Volver al contenido
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Continua Tabla 1. Resultado del ICU 2020 por ciudades y dimensiones
indice Ambiente Emplea-
. . Calidad . . Costo Calidad bilidad de
Ciudad Ciudades universi- . .
. . delaE.S. . de vida de vida egresa-
Universitarias tario d
os
Cali 61.15 76.53 54.18 54.5 48.3 61.8
Cartagena 46.30 36.49 55.58 23.2 48.4 66.3
Cucuta 42.06 14.43 59.84 79.5 51.0 22.0
Ibagué 52.22 51.92 56.86 70.7 71.0 26.5
Manizales 70.88 81.54 88.68 54.7 96.0 48.9
Medellin 66.58 85.07 78.40 23.7 66.7 72.9
Monteria 45.39 27.83 67.83 42.7 84.0 31.7
D Pereira 64.54 54.63 73.30 60.4 73.1 67.3
Quibdo 35.51 18.34 33.19 94.1 38.2 6.6
Santa Marta 45.47 20.99 56.98 70.7 52.3 37.8

Cuando se observa el perfil de Pereira en el mencionado indice
de Ciudades Universitarias de Colombia se encuentra que, si se
comparan los resultados correspondientes al ano 2014 y al afo
2020, Pereira creci6 en todas las dimensiones y en el agregado
del indice. Esta condicién hizo que la ciudad se destacara den-
tro del grupo de 15 capitales incluidas en esta medicién, como
aquella que crecio de una manera mas uniforme en las distintas
dimensiones del indice, siendo sélo superada por Cali (que tuvo
un crecimiento absoluto de 12,7 puntos en el indice). Pereira re-
gistré un crecimiento global de 12,2 puntos en el indice, desta-
candose una mejoria de 21,3 puntos en la dimensiéon de ambien-
te universitario y 17,8 puntos en la dimensién calidad de vida.
Adicionalmente, el crecimiento de seis puntos en la dimensién
calidad de la educacidn superior hizo que Pereira se consolidara
como una opcion competitiva frente a otras ciudades con oferta
de alta calidad en la educacidn superior.
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Grafica 1. Perfil de Pereira en 2014 y en 2019 en el ICU
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ICU 2020
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Tabla 2. Resultado del ICU 2020 por ciudades y dimensiones

Ciudad qi'ﬂéjéffes dia:gdéosl.
Universitarias
Cali 12.7 17.3
p Pereira 12.2 6.0
Barranquilla 10.7 24.7
Quibdé 10.5 17.6
Ibagué 7.3 12.8
Cartagena 6.5 9.1
Manizales 5.2 17.7
Cucuta 3.6 1.7
Monteria 0.0 5.2
Medellin -0.1 13.0
Bogota -1.2 10.1
Bucaramanga -1.8 20.3
Santa Marta -4.4 4.1
Armenia -6.8 -4.5

Este crecimiento observado en todas las di-
mensiones es consecuencia de la mejoria en
algunos indicadores: en calidad de la educa-
cién superior, por ejemplo, la disponibilidad de
docentes con alto nivel de formacion crecié un
71,6% pasando de 4,8 a 8,2 docentes con docto-
rado por cada 100,000 habitantes; en ambiente
universitario la variedad de la oferta universi-

21
ﬁml\),:-r;:e Cos.to Cali(?ad bEIriZI;I:z-e
tario de vida de vida egresa-
dos
17.6 -0.4 19.0 12.3
21.3 2.1 17.8 16.9
14.6 -3.8 14.9 3.4
13.4 3.5 18.3 3.7
17.8 14.4 26.1 -20.0
11.6 -7.1 25.9 2.9
17.0 -4.1 15.9 -13.6
13.8 13.4 8.1 -12.4
-4.6 -3.2 0.0 0.9
-0.8 -10.8 3.5 -5.3
2.1 -0.7 13.1 -21.3
-14.0 6.2 0.0 -21.3
-6.5 7.3 -19.5 -14.4
-10.8 -10.4 -12.1 -1.0

taria local crecié 14,8%; o en la dimension em-
pleabilidad de los egresados la ciudad registré
un crecimiento de 33% en el puntaje derivado
del indicador de desempleo juvenil, en el cual
Pereira tuvo los mejores registros del pais has-
ta el afio 2019, periodo de referencia para el in-
dice mencionado.
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Tabla 3. Evolucion de Pereira en los distintos indicadores del ICU

2014
indice de Ciudades
Universitarias 2020

Calidad de la Educacion 48.61
Superior

Disponibilidad de docen- 4.8
tes con alto nivel de for-

macion

Logro académico de los 26.2%
estudiantes de la ciudad

Cobertura de acreditacio- 48.9%
nes de alta calidad

Presencia de universida- 2627
des de talla internacional

en la ciudad

Ambiente Universitario 51.97
Presencia de estudiantes 83.1
universitarios en la ciudad
Variedad de la oferta uni- 744
versitaria local

Tolerancia e inclusion 50.7
Oferta cultural y recreati- 44%
va de la ciudad

Costo de Vida 58.37

Costo de la alimentacion
Costo de la vivienda

Costo del transporte

2015

47.45

4.8

24.7%

49.1%

2685

52.23

85.0

718

48.4

44%

56.42

2016

53.85

6.8

27.0%

51.8%

2656

58.25

80.8

697

56.6

49%

58.75

2017

52.02

6.1

24.5%

55.3%

2675

69.10

81.1

680

56.7

66%

54.88

2018

50.40

7.3

23.7%

48.6%

2684

62.26

74.7

658

53.3

58%

58.03

2019

54.63

8.2

26.0%

50.3%

2607

73.30

72.1

634

68.4

66%

60.44

$6,387 $6,697 $6,950 $7,416 $7,713 $7,872

$290,930 $296,761 $302,000 $311,283 $324,894 $334,478

$1,708 $1,708 $1,800 $1,800 $1,942 $2,027

Evolucion

5 ahos

12.4%

71.6%

-0.7%

2.7%

-0.8%

41.0%

-13.3%

14.8%

35.0%

51.9%

3.6%

23.3%

15.0%

18.7%

Volver al contenido

2014 2015
Variacion del nivel 3.1% 6.9%
general de precios
Calidad de Vida 55.22 62.92
Satisfaccion con la ciudad 80% 85%

Medio ambiente en la ciudad 23.6 21.9

Movilidad en la ciudad 63% 72%
Percepcion de seguridad 43% 51%
en la ciudad

Empleabilidad de Egresados 50.40 47.94

Probabilidad de enganche 80.0% 78.3%
laboral

Salario de enganche 2.4 2.4
Tasa de desempleo juvenil  22.0% 22.2%

A pesar de los buenos resultados y la evolucién
reciente de la ciudad, el indice de Ciudades Uni-
versitarias de Colombia también permitidé ver
que en algunos aspectos la ciudad de Pereira
ha registrado pequenos retrocesos en el ultimo
tiempo y aun enfrenta sus retos. En empleabi-
lidad de los egresados, al igual que en el resto
del pais, el puntaje de Pereira retrocedi6 en as-
pectos como la probabilidad de enganche labo-
ral o el salario de enganche de los egresados a
pesar de tener los mejores registros en desem-
pleo juvenil; también el indicador de presencia
total de estudiantes universitarios en la ciudad
se registré un ligero retroceso, al igual que en
algunos indicadores de calidad como el logro
académico o la presencia de estudiantes inter-
nacionales en la ciudad, practicamente iguales
durante los cinco anos.
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2016 2017 2018 2019
5 anos
5.6% 4.1% 3.2% 3.7% 19.2%
60.75 65.03 64.70 73.06 32.3%

81% 79% 85% 84% 5.2%

21.6 35.5 24.6 39.3 66.3%
73% 71% 75% 78% 24.3%
49% 50% 51% 56% 29.5%
56.41 61.22 64.52 67.31 33.6%

77.6% 80.6% 788% 77.1% -3.6%
2.4 2.4 2.4 2.4 -1.5%
19.5% 18.2% 16.3% 14.7% 33.1%

Las cifras muestran que Pereira es hoy en dia
una de las ciudades universitarias de Colombia;
no obstante, la oferta universitaria de Risaralda
no solo esta en el municipio de Pereira. Una par-
te de los estudiantes universitarios del departa-
mento pertenecen a programas ofertados en los
municipios de Dosquebradas y Santa Rosa de
Cabal y por ello en los capitulos siguientes se
abordara el sector de la educacion superior para
la totalidad del departamento, reconociendo las
lecciones aprendidas de la version 2018 de este
estudio y los aportes realizados por los distintos
rectores, comités técnicos y mesas gestionadas
por la Red Universitaria de Risaralda.
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ACCEeSO 3

E

educacion
superior en

Risaralda

El primero de los aspectos que debe conside-
rarse para abordar el estudio del sector de edu-
cacion superior en Pereira y Risaralda es cual
es el namero de estudiantes que actualmente
adelantan sus estudios en la regién y cual es
su lugar de origen. Para tener estas cifras cla-
ras partimos de los registros oficiales del Mi-
nisterio de Educacién Nacional a través de su
Sistema Nacional De Informacion de Educacion
Superior-SNIES, segun la cual en Risaralda para
el afo 2020 se contaba con 45,313 estudiantes
matriculados; de estos 37,642 estaban matricu-
lados en programas de modalidad presencial y
7,671 en programas de modalidades virtual o
distancia. Esta informacion se complementé
con la Encuesta Vida Universitaria en Risaralda,
aplicada durante los meses de elaboracion de
este estudio, en la cual se indagé a los estudian-

tes por sus municipios de origen, controlando la
muestra por cuotas segun la modalidad y nivel
de formacion de cada estudiante encuestado.
Al cruzar la informacion proporcionada por las
oficinas de registro académico de las distintas
instituciones pertenecientes a la Red Universi-
taria Risaralda con los registros oficiales de la
plataforma SNIES se reuni6 la informacion ne-
cesaria para expandir los resultados de la en-
cuesta al total de la poblacién matriculada en el
departamento. Esos resultados se muestran en
la tabla cuatro.

27

Tabla 4. Matricula total en Risaralda segun lugar de origen de los estudiantes
y modalidad del programa. Ano 2020

Lugar de origen

Pereira, Dosquebradas
o Santa Rosa de Cabal

Resto de Risaralda

Resto del Eje Cafetero
y Norte del Valle

Resto de Colombia
Extranjeros

TOTAL

Presencial Distancia
20,618 3,344 23,962
2,372 1,838 4,209
5,970 1,157 7127
8,283 1,332 9,614
400 0 400
37,642 7,671 45,313

De acuerdo con esta estimacion, de los 37,642 estudiantes ma-
triculados en el departamento en programas de modalidad pre-
sencial un 52,9%, es decir un poco mas de 20,000 estudiantes,
son originarios de Pereira, Dosquebradas o Santa Rosa de Cabal
mientras que el 47% restante proviene de fuera de la region; es
decir aproximadamente 17,000 estudiantes han llegado a vivir en
la ciudad con el fin de adelantar sus estudios universitarios: 9,3%
de estos estudiantes provienen de otros municipios de Risaralda;
15,7% provienen del resto de municipios del Eje Cafetero y norte
del Valle del Caucay un 21,2% provienen del resto del pais Apro-
ximadamente el 1% de los estudiantes de educacidén superior del
departamento son de nacionalidad distinta a la colombiana. Otro
dato que vale la pena mencionar, el cual se revisara un poco mas
en detalle mas adelante, es que mas de los 4,300 estudiantes que
se encuentran matriculados en programas de modalidad virtual o
distancia residen en municipios de fuera del area metropolitana
y cerca de la mitad de éstos se encuentran en los demas munici-
pios del departamento de Risaralda.
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Grafica 2. Matricula de educacion superior segun sus lugares de origen. Aho 2020

El primero de los indicadores para revisar el ac-
ceso a la educacién superior en Risaralda es el
numero total de estudiantes matriculados. De
acuerdo con los registros del SNIES para el se-
gundo semestre del ano 2020 el departamento
contaba con 49,616 estudiantes matriculados,
de los cuales 45,977 pertenecian a programas
de pregrado y 3,639 a programas de posgrado.
Durante los cinco anos analizados en este estu-
dio la matricula total en el departamento apenas
crecid un 2% y la relacién entre estudiantes de
pregrado y posgrado se mantuvo relativamente
pese aque el numero total de estudiantes de pos-
grado se redujo. A diferencia de la version 2018
del estudio, cuando se habia observado un ace-

Area metropolitana

Resto del Eje Cafetero
y Norte del Valle

Extranjeros

Resto de Risaralda

Resto de Colombia

lerado crecimiento en el numero de estudiantes
para el periodo 2010-2016, en esta oportunidad
se encontro que para el periodo 2016-2020 la
matricula total se ha mantenido estable, lo que
sugiere que durante los ultimos anos en Risa-
ralda se ha llegado a un limite determinado por
su tamano de mercado, la estructura poblacio-
nal de la region y el nivel de reconocimiento de
Risaralda como un lugar atractivo para estudiar
por parte de estudiantes de otras regiones del
pais. Este ultimo aspecto seria el mas suscep-
tible de mejora en el futuro si se quiere trabajar
por incrementar el niumero de estudiantes en el
departamento.
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Tabla 5. Matricula total en Risaralda segun nivel de formacion. 2016-2020

Nivel de
formacion

PREGRADO 44,823 45,011 44,676 47,309 46,495 46,620 44,352 44,832 45313 45977
Formacion 1,225 940 1,359 1,365 1,718 1,749 1,846 1,684 27155 1,640
técnica

profesional

Tecnoldgica 10,274 12,372 10,693 13,862 11,811 13,072 10,710 11,991 9,804 11,672
Universitaria 33,324 31,699 32,624 32,082 32966 31,799 31,796 31,157 33,354 32,665
POSGRADO 3,770 3,793 3,635 3495 3396 3486 3914 4216 3,530 3,639
Especializacion 0 0 1 0 10 191 518 912 334 364
Tecnoldgica

Especializacion 1,874 1,740 1,569 1,553 1,457 1,365 1,449 1,511 1,609 53
Universitaria

Especializacion 76 53 62 55 56 50 68 49 53 1,609
Médico
Quirdrgica

La matricula en programas de modalidad presencial se redujo en
un poco mas de 2,100 estudiantes entre el primer semestre de
2016 y el segundo semestre de 2020. Esta reduccion es espe-
cialmente notoria en los programas de posgrado, donde se pasé
de 3,578 a un poco menos de 3,000 estudiantes, mientras que en
los programas de pregrado la reduccion fue de aproximadamente
1,500 estudiantes, al pasar de 39,196 a 37,695 en el mismo perio-
do de tiempo.
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Tabla 6. Matricula en modalidad presencial en Risaralda segun nivel de formacion. 2016-2020

Nivel de
formacion

PREGRADO 39,196 39,025 38,258 39,702 38,871 39,246 37,885 38,226 37,643 37,695
Formacion 1,208 854 1,295 1,305 1,714 1,742 1,808 1,634 2138 1,627
técnica

profesional

Tecnoldgica 9,689 11,087 9,155 10,800 8,860 10,063 8,714 9,675 7,867 9,122
Universitaria 28,299 27,084 27,808 27,597 28,297 27,441 27363 26917 27,638 26,946
POSGRADO 3,578 3,213 3,026 2952 2928 3,018 3409 3,262 3,020 2,956
Especializacion 0 0 1 0 10 153 214 309 166 143
Tecnoldgica

Especializacion 1,721 1,645 1,428 1,407 1353 1,303 1335 1,323 1,276 1,313
Universitaria

Especializacion 76 53 62 55 56 50 68 54 49 53
Médico

Quirurgica

Maestria 1,688 1,366 1,411 1,347 1,382 1,391 1,623 1,457 1,318 1,319
Doctorado 93 149 124 143 127 121 169 119 211 128
Total general 42,774 42,238 41,284 42,654 41,799 42,264 41,294 41,488 40,663 40,651

A diferencia de lo observado en los programas de modalidad pre-
sencial, la matricula total en programas de modalidades virtual y
distancia en el departamento creci6 en 54% pasando de 5,819 en
el primer semestre de 2016 a 8,965 en el segundo semestre de
2020. Se destaca el crecimiento en programas del nivel tecnolé-
gico, donde se paso de 585 a 2550 estudiantes, y en posgrados
del nivel maestria donde se pas6 de 39 a 166 estudiantes.
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Tabla 7. Matricula en modalidad a distancia en Risaralda segun nivel de formacion. 2016-2020

Nivel de

formacion

PREGRADO 5627 5986 6,418 7,607
Formacion 17 86 64 60
técnica

profesional

Tecnoldgica 585 1,285 1,538 3,062
Universitaria 5025 4,615 4816 4,485
POSGRADO 192 580 609 543
Especializacion 0 0 0 0
Tecnoldgica

Especializacion 153 95 141 146

Universitaria

Especializacion 0 0 0 0
Médico

Quirargica

Maestria 39 485 468 397
Doctorado 0 0 0 0
Total general 5,819 6,566 7,027 8,150

Como se puede observar en la grafica 3, la po-
blacion de estudiantes universitarios de Risaral-
da corresponde en su mayoria a matriculados
en programas de pregrado en modalidad pre-
sencial (que son aproximadamente 37,700 estu-
diantes), seguido de los programas de pregrado
en modalidad virtual o distancia (que son apro-
ximadamente 8,300 estudiantes). En posgrados,

7,624 7374 6467 6,606 7,670 8,282

4 7 38 50 17 13

2951 3,009 199 2316 1,937 2,550
4,669 4358 4433 4240 5716 5,719
468 468 505 954 510 683

0 38 304 603 168 221

104 62 114 188 333 296

364 368 87 105 107 166

8092 7842 6972 7560 8,180 8,965

el namero total de estudiantes en la regién se
ha mantenido relativamente estable alrededor
de los 3,700 estudiantes, lo que sugiere que du-
rante los proximos anos el énfasis para el creci-
miento del sector podria estar en la ampliacion
y profundizacion de la oferta de programas de
posgrado en el departamento.
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Grafica 3. Matricula de educacion superior segin modalidad y nivel de formacion. 2016-2020

5986

39196 39025 38258 39702 38871 39246 37885 38226 37643 37695

2016-1 2016-2 2017-1  2017-2 2018-1 2018-2 2019-1 2019-2 2020-1 2020-2

Pregrado presencial ' Pregrado a distancia ‘ Posgrado presencial . Posgrado presencial
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Tabla 8. Matricula total segun nivel de formacion y niucleo basico del conocimiento. 2016-2020

Nucleo de
Conocimiento

PREGRADO 44,823 45,011 44,676 47309 46,495 46,620 44,352 44,832 45313 45,977
Ag ronom|'a, 1,744 1,832 1,956 1,902 1,840 2,071 2,234 2,331 2,502 2,392
veterinaria

y afines

Bellas artes 784 757 725 842 714 728 643 634 564 570
Ciencias de la 5139 4,810 4,945 4,767 4,826 4,632 4,475 4,426 4,555 4,740
educacion

Ciencias de la 5,438 5,186 5316 5,389 5,851 5,832 5,799 5,865 6,413 6,261
salud

Ciencias sociales 5,765 5572 5833 5760 5918 5,720 5,870 5,800 5,811 5,496
y humanas

Economia, admi- 10,431 11,028 9,796 12,170 11,530 11,297 9,995 10,338 10,553 10,983
nistracion, conta-
duria y afines

Ingenien'a, arqui- 14,860 15,120 15,446 15,817 15,188 15,652 14,693 14,779 14,305 14,845
tectura, urbanis-
mo y afines

Matematicas y 662 706 659 662 628 688 643 659 610 690
ciencias naturales

POSGRADO 3,770 3,793 3,635 3,495 3,396 3,486 3,914 4,216 3,530 3,639
Agronomia, 10 6 14 13 7 4 2 2 1 4
veterinaria

y afines

Bellas artes 103 113 104 81 97 129 102 124 132 104
Ciencias de la 722 895 806 750 662 712 664 601 667 548

educacion
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Continua Tabla 8. Matricula total segun nivel de formacion y nucleo basico del conocimiento.

2016-2020

Nucleo de

Conocimiento

Ciencias de la 376 256 226 177
salud

Ciencias sociales 797 811 762 742
y humanas

Economia, admi- 1,106 1,063 1,065 1,112

nistracion, conta-
duria y afines

Ingenieria, arqui- 550 558 558 512
tectura, urbanis-
mo y afines

Matematicas y 106 91 100 108
ciencias naturales

208 207 211 190 169 162

832 716 832 672 648 782

1,030 1,053 1,244 1,553 1,229 1,184

439 511 687 903 528 711

121 154 172 171 156 144

TOTAL 48,593 48,804 48,311 50,804 49,891 50,106 48,266 49,048 48,843 49,616

Visto por nucleos basicos de conocimiento,
se pueden observar incrementos en el nivel de
pregrado en las areas de agronomia veterinaria
afines (con aumento del 37%) y ciencias de la
salud (con un crecimiento del 15%), mientras se
observan reducciones de los matriculados en
las areas de bellas artes, ciencias de la educa-
cién y ciencias sociales y humanas. En posgra-
dos, se destacan los crecimientos de las areas
de ingenieria, arquitectura urbanismo y afines y
de matematicas y ciencias naturales, que fue-
ron de 29% y 36% respectivamente.

Cuando hacemos la comparacion de Risaral-
da frente a otros departamentos del pais en la

proporcion de estudiantes frente al total de su
poblacion, encontramos que para el segundo
semestre del 2020, Risaralda ocupo6 el cuarto
lugar con una tasa de 51.6 estudiantes por cada
1,000 habitantes, soélo superada por los depar-
tamentos de Bogot4, Santander y Boyaca y muy
cerca al Quindio, aunque vale aclarar que el va-
lor de Caldas en este indicador es muy similar
al de Risaralda solo que durante el periodo de
referencia el valor del indicador en este depar-
tamento se vio afectado por la cancelacion del
semestre académico en la Universidad de Cal-
das por causa de la pandemia.
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Grafica 4. Tasa de estudiantes por cada 1,000 habitantes en 23 departamentos de Colombia.

Segundo semestre del ano, 2018 - 2020.

Risaralda

De manera similar a lo presentado en la grafica
anterior, cuando se realiza la comparacion en-
tre ciudades capitales de departamento, Perei-
ra ocupa el quinto lugar del pais, superada por
Tunja, Bucaramanga, Quibdé, y Pasto, con una
tasa de 94.5 estudiantes por cada 1,000 habi-
tantes. en este caso las ciudades de Popayan
y Manizales superan a Pereira en el valor del
indicador pero aparecen en la parte media de
la tabla debido a la condiciéon excepcional de
cancelacion de semestre en la Universidad de
Caldas y en la Universidad del Cauca.

()]
k'
(o))

@ 20182 @ 2019-2 @ 20202

Adicionalmente, cabe destacar que del total de
estudiantes matriculados en Risaralda el 90%
pertenecen a programas ofrecidos en el munici-
pio de Pereira, un poco mas del 6% a programas
ofrecidos en el municipio de Dosquebradas y
cerca de 3% adicional a programas ofrecidos en
el municipio de Santa Rosa de Cabal, por lo que
la oferta de educacion superior y los estudian-
tes del departamento estan, en un 99%, concen-
trados en estos tres municipios.
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Grafica 5. Tasa de estudiantes por cada 1,000 habitantes en 23 ciudades principales de Colombia.

Segundo semestre del ano, 2018 - 2020

Finalmente, cuando comparamos a Risaralda
con otros departamentos del pais en cuanto a la
proporcion de estudiantes matriculados en cada
uno de los niveles de formacién, encontramos
como el departamento tiene un 93% de sus es-
tudiantes en pregrado (de los cuales el 66% esta
en el nivel universitario), mientras en posgrados
solamente el 7% del total (aproximadamente en
proporciones iguales entre programas de espe-
cializacion y maestria), proporcion similar a la

@ 20192 @ 20202

2018-2

de departamentos como Antioquia y el Valle del
Cauca pero bastante inferior a la registrada en
los departamentos de Caldas, Santander y Bo-
gota, por lo que nuevamente la recomendacion
para Risaralda es profundizar y aumentar la ofer-
ta y namero de estudiantes en los programas de
posgrado, con el fin de incrementar el atractivo
de la region como lugar para la formacion en es-
tudios avanzados para el contexto colombiano.

Departamentos

Antioquia
Atlantico
Bogota D.C.
Bolivar
Boyaca
Caldas
Caqueta
Cauca
Cesar
Chocé
Cérdoba
Huila

La Guajira
Magdalena
Meta
Narino

N. de Santander
Quindio
Risaralda
Santander
Sucre
Tolima

Valle del Cauca

Técnico

Tecnoldgica

34%
22%
20%
35%
22%
23%
12%
43%
27%
4%
10%
29%
64%
17%
18%
12%
21%
33%
24%
33%
12%
33%
23%

Universitaria

58%
68%
64%
57%
67%
57%
84%
53%
71%
91%
87%
65%
20%
72%
74%
82%
75%
63%
66%
53%
84%
57%
66%

Pregrado

93%
94%
88%
94%
92%
86%
96%
96%
98%
96%
98%
96%
91%
95%
94%
94%
96%
96%
93%
86%
97%
95%
93%

Especializacion
tecnoldgica

Especializacion
universitaria

7%
2%
5%
4%
2%
3%
1%
3%
2%
2%
1%
3%
4%
3%
2%
2%
3%
6%
2%
2%
3%

Especializacion
médico quirurgica

o o
N

0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%

Maestria

2%
2%
4%
4%
3%
7%
2%
0%
1%
1%
0%
2%
7%
2%
1%
3%
2%
1%
3%
7%
0%
1%
3%

Doctorado

0%
0%
0%
0%
0%
1%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
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Tabla 9. Proporcion de estudiantes matriculados en 23 departamentos de Colombia segun nivel de
formacion. 2020-2

O
©
@®
i
(@)
[72]
O
(a

7%
6%
12%
6%
8%
14%
4%
4%
2%
4%
2%
4%
9%
5%
6%
6%
4%
4%
7%
14%
3%
5%
7%
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Otro de los aspectos que resultan interesantes
para el andlisis de acceso a la educacion su-
perior en Risaralda es cual ha sido la dinamica
de ingreso y egreso de estudiantes a los distin-
tos programas de educacion superior de la re-
gion. En este sentido, encontramos que si bien
los matriculados en primer curso, o primiparos,
durante estos cinco afios suman aproximada-
mente 87,000, el numero total de graduados de
programas de educacion superior de Risaralda
apenas llegé a 49,000. Cabe aclarar que aun-
que el numero de matriculados en primer curso
practicamente duplica al nimero de graduados
durante los cinco anos de referencia, el nUimero
total de estudiantes de los programas de educa-

cion superior de Risaralda se ha mantenido mas
o0 menos estable debido a la desercién que es
natural en todos los niveles académicos y en es-
pecial en la educacion superior.

El numero de estudiantes matriculados en pri-
mer curso se ha mantenido mas o menos esta-
ble en cerca de 10,000 estudiantes para el pri-
mer periodo de cada afno y aproximadamente
8,000 en el segundo semestre de cada afo. En
cuanto a los nucleos basicos de conocimiento o
areas de formacion, el comportamiento de los
matriculados en primer curso ha sido muy simi-
lar al de los matriculados totales descrito en la
seccidn anterior.

Nivel de

formacion

PREGRADO
Formacion
técnica
profesional
Tecnoldgica
Universitaria

POSGRADO

Especializacion
Tecnoldgica

Especializacion
Universitaria

Especializacion
Médico
Quirurgica
Maestria

Doctorado

Total

8,594

341

2,297

5,956

1,480

923

11

529

17

10,074

7,013

217

3,195

3,601

1,176

665

498

11

8,189

8,514

893

2,515

5,106

1,040

733

13

269

23

9,554

7,938

488

3,979

3,471

964

664

288

10

8,902

7,445

705

1,722

5,018

1,187

67

685

414

12

8,632

5,828

475

1,911

3,442

1,055

124

603

316

6,883

8,064

648

2,515

4,901

1,650

400

785

21

390

54

9,714

6,356

549

2,166

3,641

1,411

415

731

258

7,767

Tabla 10. Matriculados en primer curso en Risaralda segun nivel de formacion. 2016-2020

8,808

776

2,507

5,525

1,237

53

754

385

45

10,045

39

6,464

245

2,718

3,501

1,094

738

15

317

24

7,558
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Tabla 11. Matriculados en primer curso en Risaralda segun nivel de formacion y nucleo basico del

conocimiento. 2016-2020

Nucleo de

Conocimiento

PREGRADO 8,594 7,013 8,514 7,938 7,445 5,828 8,064 6,356 8,808 6,464
Agronoml’a, 310 342 351 199 317 251 470 628 432 484
veterinaria

y afines

Bellas artes 95 118 161 184 83 105 159 36 149 74
Ciencias de la 756 484 755 575 745 520 691 480 781 539
educacion

Ciencias de la 788 668 695 437 838 764 802 762 1,120 735
salud

Ciencias sociales 1,159 645 989 622 950 516 1,011 592 956 444
y humanas

Economia, admi- 2966 2,019 2,188 3,454 1,881 1,381 2,361 1,840 2,689 2,179
nistracion, conta-
duria y afines

Ingenien'a, arqui- 2459 2,635 3,301 2349 2,563 2,151 2,505 1,888 2,619 1,882
tectura, urbanis-
mo y afines

Matematicas y 61 102 74 118 68 140 65 130 62 127
ciencias naturales

POSGRADO 1,480 1,176 1,040 964 1,187 1,055 1,650 1,411 1,237 1,094
Agronomia, 0 1 8 1 1 1 1 1 0 0
veterinaria

y afines

Bellas artes 0 36 8 2 57 35 2 31 38 0
Ciencias de la 215 337 119 153 113 157 194 134 247 129
educacion
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Continua Tabla 11. Matriculados en primer curso en Risaralda segun nivel de formacion y niucleo

basico del conocimiento. 2016-2020

Nucleo de

Conocimiento

(o]
O

34

Ciencias de la 154 111
salud

Ciencias sociales 393 280 250 207
y humanas

Economia, admi- 510 319 394 456
nistracion, conta-
duria y afines

Ingenieria, arqui- 194 79 156 93
tectura, urbanis-
mo y afines

Matematicas y 14 13 16 18
ciencias naturales

TOTAL 10,074 8,189 9,554 8,902

En cuanto al numero de graduados, se encuen-
tra que durante los cinco afos de referencia en
el departamento se graduaron aproximadamen-
te 39,000 personas de programas de pregrado
(de los cuales aproximadamente 24,000 estu-
vieron en el nivel universitario y 13,500 en el ni-
vel tecnolégico), mientras que unos 10,300 es-
tudiantes de posgrado obtuvieron su titulo, con
una proporcién cercana al 70% en programas de
especializacion y el 30% adicional en programas
de maestria.

Como una lectura sobre la dinamica de los es-
tudiantes matriculados en Risaralda por niveles

121 76 102 48 64 69

289 272 339 188 278 329

428 338 671 605 462 381
139 112 315 370 111 170

39 64 26 34 37 15

8632 6,883 9,714 7,767 10,045 7,558

de formacion, se calculd la relacion entre el nu-
mero de nuevos estudiantes o estudiantes ma-
triculados en primer curso y el numero de estu-
diantes graduados en cada uno de los niveles.
En el resultado se destaca el nivel técnico pro-
fesional, con mas de 3.8 estudiantes nuevos por
cada graduado, y el nivel de doctorado, con 3.5
estudiantes nuevos por cada graduado. En con-
traste, para el nivel de especializacion esta re-
lacion apenas es de 1.08, por lo que los nuevos
estudiantes de este nivel de formacién apenas
compensaron el nimero de graduados durante
el periodo de referencia.
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Tabla 12. Numero de estudiantes graduados en Risaralda segun nivel de formacion. 2016-2020 Tabla 13. Numero de estudiantes graduados en Risaralda segun nivel de formacion y nucleo basico
del conocimiento. 2016-2020

Nivel de ..
. s Conocimiento
formacion
PREGRADO 3,527 3956 3,769 4964 3,042 4,711 2,897 5,033 2,601 4,601
PREGRADO 3,527 3956 3,769 4964 3,042 4,711 2,897 5,033 2,601 4,601
Agronoml'a, 232 127 141 170 113 176 95 172 119 164
Formacion 156 153 123 230 88 218 101 132 59 120 veterinaria
técnica y afines
profesional
Bellas artes 111 74 70 109 68 117 50 87 55 84
Tecnolégica 1,322 1,472 1,722 1,758 1,015 1,585 536 1,973 781 1,295
Ciencias de la 129 434 139 575 119 536 206 526 72 474
Universitaria 2,049 2331 1924 2976 1,939 2908 2260 2928 1,761 3,186 educacion
POSGRADO 603 1,151 875 1,214 832 1258 680 1,583 544 1,549 Ciencias de la 431 302 419 438 478 447 494 447 473 424
salud
Especializacion 0 0 0 0 0 34 21 247 83 157
Tecnoldgica Ciencias sociales 403 365 346 436 373 467 350 545 321 479
y humanas
Especializacién 478 884 691 776 583 734 409 924 324 923
Universitaria Economia, admi- 1,208 1,005 1,567 1,356 1,145 1,441 751 1,529 791 1,377
nistracion, conta-
Especializacion 3 19 1 11 11 3 8 9 10 4 duria y afines
Médico
Quirdrgica Ingenieria, arqui- 996 1,585 1050 1,810 708 1,490 891 1662 714 1,545
tectura, urbanis-
Maestria 116 242 180 418 237 475 236 392 120 444 mo y afines
Doctorado 6 6 3 9 1 12 6 11 7 21 Matematicas y 17 64 37 70 38 37 60 65 56 54
ciencias naturales
Total 4130 5107 4,644 6,178 3,874 5969 3,577 6,616 3,145 6,150
POSGRADO 603 1,151 875 1,214 832 1,258 680 1,583 544 1,549
Agronomia, 1 2 3 0 3 1 2 4 0 5
veterinaria
y afines
Bellas artes 2 26 1 48 11 16 2 34 0 40
o Ciencias de la 103 166 141 211 122 252 109 238 27 237

educacion
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Continua Tabla 13. Numero de estudiantes graduados en Risaralda segun nivel de formacion y nu-

cleo basico del conocimiento. 2016-2020

Nucleo de

Conocimiento

Ciencias de la 37 162 134 87
salud

Ciencias sociales 142 240 194 321
y humanas

Economia, admi- 239 440 309 412
nistracion, conta-
duria y afines

Ingenieria, arqui- 70 109 89 125
tectura, urbanis-

mo y afines

Matematicas y 9 6 4 10

ciencias naturales

TOTAL 4130 5,107 4,644 6,178

Para ir un poco mas alla del simple analisis de
matricula en educacion superior como indicador
de acceso, se revisan a continuacion indicado-
res sobre la cobertura y poblacion residente en
el departamento con titulos de educacion supe-
rior. En primer lugar, cabe destacar que Risaral-
da, con una cobertura de 63.9%, ocupa el tercer
lugar entre los departamentos colombianos con
mayor tasa de cobertura bruta de educacién
superior, de acuerdo con las cifras oficiales del
Ministerio de educacion nacional. En este indi-

94 21 13 119 56 75

208 296 142 338 119 396

292 532 288 603 248 577

97 114 103 223 84 203

3874 5969 3577 6,616 3,145 6,150

cador, Risaralda solo es superado por Bogota y
Quindio y presenta un registro similar al de Bo-
yaca, que lo sigue en la tabla.

Como un elemento adicional debe recalcarse
que la cobertura de la educacion superior en el
departamento creci6 entre 2016 y 2020 en cerca
de tres puntos porcentuales, mientras que en la
gran mayoria de los departamentos colombia-
nos esta cobertura se redujo en el mismo perio-
do de tiempo.
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Tabla 14. Tasa de Cobertura bruta en Educacion Superior en 23 departamentos de Colombia. 2016-

2020

Bogota D.C
Quindio
Risaralda
Boyaca
Santander
Caldas
Antioquia
Atlantico

N. de Santander
Tolima

Huila

Valle del Cauca
Bolivar

Meta

Cauca

Cesar

Sucre
Cundinamarca
Narino
Magdalena
Caqueta
Chocé
Cérdoba

La Guajira

106.33%
66.22%
61.00%
58.95%
62.10%
55.33%
55.51%
60.30%
52.52%
43.34%
39.29%
45.63%
42.60%
35.47%
33.14%
31.14%
28.63%
31.02%
26.74%
32.61%
29.80%
24.69%
24.34%
24.05%

2017

111.79%
60.89%
62.84%
62.37%
62.19%
56.42%
57.36%
59.35%
52.92%
45.01%
40.75%
46.49%
40.64%
32.86%
35.78%
32.76%
31.45%
32.33%
27.84%
31.89%
30.31%
26.11%
25.27%
24.01%

2018

115.53%
67.32%
63.44%
62.37%
60.88%
58.37%
58.21%
57.94%
51.17%
43.71%
39.90%
45.45%
39.62%
32.45%
33.94%
32.60%
28.70%
30.49%
27.24%
27.51%
28.92%
25.07%
25.19%
23.17%

2019

111.45%
63.31%
61.44%
61.60%
58.58%
57.86%
56.39%
54.42%
48.23%
41.43%
40.53%
45.42%
37.46%
32.73%
35.58%
31.59%
30.73%
29.43%
28.22%
28.11%
29.84%
27.64%
25.29%
21.87%

2020

105.77%
64.04%
63.90%
63.71%
61.25%
58.03%
55.29%
51.82%
49.56%
47.75%
44.76%
41.87%
38.03%
36.65%
36.62%
32.84%
31.88%
31.87%
30.67%
29.40%
29.20%
26.45%
26.34%
20.62%
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Otro indicador especialmente interesante para
este analisis es la Tasa de Transito Inmedia-
to-TTI entre la educacién media y la educacién
superior, la cual es calculada por el Ministerio de
Educacion Nacional al cruzar la base de datos
de graduados de educaciéon media (o grado 11)
con las bases de datos de estudiantes matricu-
lados en primer curso de educacion superior; se
considera transito inmediato si el egresado de
grado 11 ingresa a la educacidn superior duran-
te el afo siguiente a su graduacion de educacion
media. En este indicador 12 de los 14 munici-

pios del departamento de Risaralda registraron
crecimientos y el departamento en su totalidad
llegdé a una cifra de 43.2% en 2020, bastante su-
perior al 36% que registraba en 2016. Al com-
parar los municipios se encuentra que las tasas
de transito inmediato mas altas estan en Pereira
y Dosquebradas (con aproximadamente 48%),
seguidas muy de cerca por Marsella, mientras
que las mas bajas (del orden de 21%) estan en
los municipios del Occidente del departamento
como Belén de Umbria, Pueblo Rico y Quinchia.

Grafica 6. Tasa de transito inmediato a la educacion superior segin municipios de Risaralda.
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La proporcion de adultos residentes en el depar-
tamento que cuentan con titulos de educacion
superior, de acuerdo con la Gran Encuesta Inte-
grada De Hogares del DANE, muestra que entre
2016y 2020 la proporcion de personas mayores
de 25 anos residentes en Risaralda que posee
un titulo de educacién superior (sea en el nivel
técnico, tecnolégico o universitario), pasé de
20.4% a 24.2%, mientras que la proporcion de
personas con titulo de posgrado subi6 de 2.9 a
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3.2%. Este indicador muestra que la educacion
superior del departamento no sélo esta forman-
do una importante cantidad de graduados para
el pais sino qué parte de ese esfuerzo por for-
mar personas en conocimientos avanzados se
ve reflejado en el nivel educativo de la poblacidn
adulta residente en el departamento, en la cual
se evidencian mayores dotaciones de capital
humano.

Grafica 7. Nivel educativo alcanzado por la poblacion de 25 afios y mas en Pereira A.M.

2016 y 2020

32,9%

28,9% 29,3%
25,6%
16,9%
14,6%
o 11,2%

9,9% ’ 8,0% 9.8%
4,0% 2,8% . 29% 3,2%
. . _—
Ninguno Primaria Secundaria Media Técnico o Universitario Posgrado

Tecndlogo

@ 2016 2020

En cuanto al nivel educativo de la poblacion ocu-
pada, es decir aquellas personas que se encuen-
tran trabajando en el departamento, encontra-
mos para el periodo 2016-2019 un importante
crecimiento de personas con titulos en todos
los niveles de la educacién superior. No obstan-
te, y este es un aspecto que debe revisarse con
cuidado en la ciudad, Pereira ocupa la posicion
17 entre las 23 principales ciudades del pais,
como una de las ciudades donde menor propor-
cién de los ocupados cuentan con algun titulo
de educacion superior, apenas 33.5%. Ciudades
como Tunja, Popayan, Medellin o Manizales, las

cuales lideran este indicador, registran propor-
ciones superiores al 40%, lo que puede ser un
determinante de la productividad de estas eco-
nomias a nivel agregado, lo que a la postre se
refleja en las brechas salariales existentes en-
tre personas con titulo de educacién superior y
aquellas que no los poseen; estas brechas son
cercanas al 10% para los niveles técnico y tec-
nolégico, un 100% para el nivel universitario y
mas de 200% para los titulos de posgrado si se
comparan con los ingresos de los ocupados que
apenas cuentan con educacion media.
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En Pereira y Risaralda deberia fomentarse la formacion en nive-
les de educacion superior para una mayor proporcion de la fuerza
productiva que se encuentra activa en la ciudad. Como se mos-
trara en el capitulo sobre vida universitaria, en los ultimos ainos
ha crecido la proporcion de estudiantes que alternan sus estu-
dios universitarios con actividades laborales; esto puede ser un
buen indicio sobre el proceso actual de formacion de la fuerza
productiva de la ciudad en niveles de educacion superior.

Tabla 15. Nivel educativo de la poblacion Ocupada en Pereira A.M. 2016-2020

2016
2017
2018
2019
2020

Ninguno

6,118
5,499
5,448
4,510
2,479

Primaria

60,058
58,074
55,947
53,482
37,863

Secundaria

54,115
53,176
50,637
47,398
35,587

Media

106,372
108,460
106,669
109,151
93,709

Técnico o
tecnélogo

38,089
47,071
50,782
45,251
35,609

Universitario

26,401
27,649
30,320
28,618
27,390

Postgrado

26,401
27,649
30,320
28,618
27,390
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Tabla 16. Numero de ocupados en las 23 principales ciudades de Colombia segtn su nivel educati-
vo y porcentaje con educacion superior. Aho 2020

Ciudad

Tunja
Popayan
Medellin
Manizales
Riohacha
Bogota
Quibdé
Neiva
Cartagena
Ibagué
Pasto
Florencia
Armenia
Valledupar
Sincelejo
Santa Marta
Barranquilla
Pereira
Monteria
Bucaramanga
Villavicencio
Cali

Cucuta

Ninguno

232
546
14,376
1,206
2,394
16,919
952
1,036
4,164
1,639
1,431
1,000
1,278
2,551
3,305
2,402
11,429
2,479
3,236
4,010
1,869
11,475
4,598

Primaria

7,086
12,976
194,237
17,823
10,158
399,955
3,701
15,066
46,948
27,404
28,521
10,140
13,959
18,450
18,427
20,838
102,146
37,863
16,875
73,410
28,009
129,631
50,847

Secundaria

5,425
8,293
173,241
16,559
11,247

338,961

3,065
12,871
49,551
21,210
15,354

6,918
13,535
15,826
13,870
23,042
94,315
31,459
14,712
48,529
23,434
134,671
48,651

Media

17,902
23,134
497,471
52,085
19,623
1,225,868
8,447
37,207
115,109
61,590
53,464
16,277
35,236
49,913
28,955
61,191
300,449
89,524
49,187
177,188
78,148
437,309
105,971

Superior

38,446
42,282
694,413
68,491
32,814
1,488,610
12,014
45,440
146,659
75,263
63,332
21,633
40,117
50,216
37,315
56,145
263,450
81,194
42,035
151,067
60,583
323,645
79,732

% con
Educacion
Superior

55.6%
48.5%
44.1%
43.9%
43.0%
42.9%
42.6%
40.7%
40.5%
40.2%
39.1%
38.7%
38.5%
36.7%
36.6%
34.3%
34.1%
33.5%
33.3%
33.3%
31.5%
31.2%
27.5%



Volver al contenido

50 Cap 1. Acceso a la educacidon superior en Risaralda 51
Grafica 8. Ingreso laboral promedio de los Ocupados en Pereira A.M. segun su nivel educativo.
2016 a 2020
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Fuente: Calculos del autor con base en DANE-GEIH
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El capitulo sobre vida universitaria fue construido con base en los
resultados de la encuesta con el mismo nombre que fue aplica-
da durante el mes de octubre del aino 2021 entre los estudiantes
matriculados en las distintas instituciones de educacion superior
del departamento de Risaralda. La encuesta, que fue contestada
por mas de 720 estudiantes por medio de un formulario virtual,
fue expandida para que sea representativa de la totalidad de los
estudiantes matriculados en programas presenciales del depar-
tamento. En ésta, se indaga por aspectos de la cotidianidad de
los estudiantes como su vivienda, medios de transporte, percep-
cién sobre espacios y servicios de sus instituciones educativas,
aspectos generales de la ciudad, razones para haber escogido
a Risaralda y a sus instituciones educativas para adelantar los
estudios, e incluso qué mejoraria la region como lugar para es-
tudiar. Estos aspectos son los que se presentan en este capitulo
del estudio.

En primer lugar, a los un poco mas de 17,000 estudiantes de fuera
del area metropolitana que se encuentran estudiando y viviendo
en la ciudad les preguntamos cual fue la razon por la que esco-
gieron a Risaralda como lugar para estudiar. Las dos principales
razones fueron la buena reputacion de sus instituciones educati-
vas y la buena reputacién del programa académico que estudian
actualmente, con 26% y 18%, respectivamente; en tercer lugar
aparece la presencia de familiares o amigos en la ciudad con un

17% y con un 12%, en el cuarto lugar, se encuentra la calidad de
vida de la ciudad. Estas razones son las mismas que habian ex-
presado los estudiantes encuestados en el afio 2018 en el marco
del estudio de educacion superior en Pereira realizado en aquella
oportunidad, para el cual se realizé una encuesta similar a la rea-
lizada en el marco de este estudio.
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Grafica 9. Proporcion de estudiantes segun la razon por la que seleccionaron a Risaralda como
lugar para estudiar.

Por la buena reputacion
de las universidades

Por la buena reputacion
de la carrera

Tiene familiares o amigos
en la ciudad

Por la caliad de vida en la
ciudad

Por el ambiente
universitario

Por el costo de vida en la
ciudad

Otras razones
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A la totalidad de los estudiantes encuestados se les pregunté por
cuales son sus expectativas sobre su lugar de residencia una vez
terminen sus estudios y obtengan el titulo del programa que es-
tan estudiando. el 44% de los estudiantes expresaron que desean
quedarse en Pereira o Risaralda, 32% manifestaron que aun no
saben qué haran en ese momento, 22% manifestaron que se des-
empenaran en otro lugar distinto al area metropolitana y un 2%,
que corresponde al 5% de los estudiantes foraneos (aquellos que
llegaron a estudiar al area metropolitana procedentes de otros
municipios o departamentos), manifestaron que retornaran a sus
lugares de origen.

Grafica 10. Expectativa de los estudiantes sobre el lugar de residencia una vez terminen

sus estudios en Risaralda, Aho 2021

Total

Foraneos

Locales

‘ Quedarse en Pereira /
Dosquebradas / Santa Rosa

@ Adnno lo sabe . Irse a otro lugar

Retornar a su lugar
de origen

Tipo de Vivienda

En la casa de familiares o
conocidos

Vivienda propia solo para mi

Vivienda arrendada solo
para mi

Vivienda arrendada con
companeros

Cuarto alquilado en casa de
familia

Residencias Universitarias

TOTAL
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En el apartado sobre vida cotidiana se revisan aspectos como
la vivienda, los modos de transporte, la asistencia a actividades
recreativas en la ciudad y si los estudiantes tienen el beneficio
de recibir algun subsidio de transporte. El 61% de los estudiantes
reside en viviendas familiares o de amigos; un 23% habita en vi-
viendas individuales, ya sean propias o arrendadas, mientras que
el 13% reside en viviendas compartidas con sus companeros de
estudio o en cuartos alquilados para estudiantes en casas de fa-
milia. Estas dos modalidades representan 23% para los estudian-
tes foraneos y solo 5% para los estudiantes de origen local, dato
que contrasta con la categoria vivienda propia de uso individual
en la cual 17% de los estudiantes locales habitan en esta condi-
cion frente a 7% de los estudiantes foraneos.

Tabla 17. Tipo de vivienda en que residen los estudiantes de educacion superior de Risaralda.
Ano 2021

Total Locales Foraneos
22,927 68% 53% 61%
4,632 17% 7% 12%
4,254 11% 12% 11%
2,495 3% 11% 7%
2,327 2% 12% 6%
1,007 0% 6% 3%
37,642 100% 100% 100%
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Los modos de transporte principalmente utiliza-
dos por los estudiantes de la region son el trans-
porte publico colectivo (con 56%), la moto propia
(17%), caminando (que aunque representa 11%
en el total es un modo de transporte mas usado
por los estudiantes foraneos que por los loca-
les) y el carro propio. Sélo 3% de los estudiantes
utiliza la bicicleta como su principal medio de
transporte, aunque entre los estudiantes fora-
neos este modo es mucho mas utilizado que en-
tre los estudiantes locales. En promedio, los es-

tudiantes de Risaralda emplean 43 minutos en
llegar desde sus lugares de residencia hasta sus
lugares de estudio, tiempo que es ligeramente
superior entre los estudiantes locales frente al
tiempo empleado por los estudiantes foraneos.
Solo 3.2% de los estudiantes reciben algun tipo
de subsidio de transporte, suministrado en pro-
porciones iguales por la alcaldia local y por las
respectivas instituciones de educacion superior
en las cuales adelantan sus estudios.

Tabla 18. Modo de transporte principalmente utilizado por los estudiantes de educacion superior

de Risaralda. Aho 2021

Transporte publico colectivo (Megabus,
buseta, Megacable)

Moto propia
Caminando
Carro propio

Transporte publico individual (taxi, mototaxi,
Uber)

Bicicleta
Otro

TOTAL

Locales Foraneos
64% 45% 56%
14% 20% 17%
6% 18% 11%
10% 6% 8%
4% 4% 4%
1% 5% 3%
1% 1% 1%
100% 100% 100%
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Tabla 19. Porcentaje de estudiantes de educacion superior de Risaralda que reciben subsidio de
transporte. Ano 2021

Locales Foraneos

No recibe subsidio 95.9% 97.5% 96.6%
Si, de la alcaldia, gobernacidn u otra entidad 2.7% 0.4% 1.7%
publica

Si, de la universidad 1.3% 1.7% 1.5%
Si, de alguna empresa u organizacion privada 0% 0% 0%
TOTAL 100% 100% 100%

Un aspecto especialmente importante en las ciudades universi-
tarias es la posibilidad que tengan los estudiantes de vincularse
al mercado laboral de la ciudad, sea a tiempo completo o a tiem-
po parcial, y con ello solventar todo o una parte de sus gastos
mientras adelantan los estudios de educacién superior. En esta
oportunidad un 57% de los estudiantes manifestaron que traba-
jan ademas de estudiar. De éstos, 27% trabaja a tiempo completo,
13% a tiempo parcial, 11% por horas y 6% sélo los fines de sema-
na o en las noches. Esta proporcion es mucho mayor a la que ha-
bian manifestado los estudiantes en el estudio de 2018, cuando
apenas llegaba a 35%.

Ver grafica 11
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En cuanto al uso o asistencia a actividades recreativas, comer
por fuera de la casa y asistir a cine continuan siendo las activi-
dades recreativas favoritas de los estudiantes, con 63.5% y 54%,
respectivamente. Actividades como asistir a eventos deportivos,
salir de rumba, ir a marchas desfiles o plantones, visitar expo-
siciones o ir a conciertos, son frecuentadas por una proporcion
menor de estudiantes.

Grafica 11. Porcentaje de estudiantes de educacion superior de Risaralda que trabajan, segtn el
tiempo dedicado al trabajo, Aho 2021

Tabla 20. Porcentaje de estudiantes de educacion superior de Risaralda, segun actividades recrea-
tivas que practican habitualmente.

Total 11% %5
Actividades recreativas mas frecuentadas Locales Foraneos
Foraneos 9%
Comer en restaurantes 68.3% 57.7%
Ir a Cine 57.5% 49.6% 54.0%
Asistir a Eventos Deportivos 26.1% 23.9% 25.1%
Locales 12% AR
Salir de Rumba 20.8% 15.1% 18.2%
Ir a marchas desfiles o plantones 23.2% 7.9% 16.3%
Visitar Exposiciones 13.9% 16.1% 14.9%
Ir a Conciertos 14.2% 9.4% 12.0%
Visitar Museos 7.2% 11.7% 9.2%
. No. Se dedica exclusiva- @ si. Tiempo completo (40 o ‘ Si. Tiempo parcial Ir a Teatro 8.3% 7.9% 8.0%
mente a estudiar mals horas a Ia semana) ..........................................................................................................................................................................................................................................................................................................
Fuente: Encuesta Vida Universitaria en Pereira y Risaralda 2021
Si. Por horas . Si. Los fines de semana . Si. En las noches

Fuente: Encuesta Vida Universitaria en Pereira y Risaralda 2021



Volver al contenido

62

Para el analisis del costo de vida o de sostenimiento qué debe
asumir un estudiante universitario en Risaralda, se indagé por el
gasto que deben asumir mensualmente los estudiantes en ocho
grupos de bienes que son: vivienda, alimentos, transporte, servi-
cios publicos, telecomunicaciones, materiales de estudio, rum-
ba u otros. el gasto mensual reportado por los estudiantes de
la region asciende a $ 1,236,036, con una diferencia cercana al
27% entre el gasto de los estudiantes locales que apenas llega
a $ 1,100,000 y el de los estudiantes foraneos que supera el $
1,400,000. 20% de estos gastos van destinados a vivienda, 21%
a los alimentos y 12% al transporte, como los principales grupos
de bienes que conforman la canasta de sostenimiento basico de
un estudiante de educacion superior en la region.

Tabla 21. Gasto estimado de los estudiantes de educacion superior de Risaralda en distintos gru-

pos de bienes necesarios para su sostenimiento. Aho 2021

Locales Foraneos
Vivienda $ 173,979 $ 328,798
Alimentos $ 237,302 $ 293,325
Transporte $ 143,278 S 148,638
Servicios Publicos $ 125,779 $ 154,761
Telecomunicaciones $129,109 $128,415
Materiales $118,163 $ 165,443
Rumba $72,999 $70,645
Otros $ 92,948 $ 118,563
TOTAL $ 1,093,558 $ 1,408,588

$ 243,998

$ 262,640
$ 145,702
$ 138,887
$ 128,795
$ 139,546
$ 71,935
$ 104,533

$ 1,236,036

El 46.5% de los estudiantes de Risaralda solven-
tan sus gastos con recursos aportados por sus
padres mientras que el 37.3% obtiene los gastos
para su sustento de su propio trabajo. Sélo 5%
de los estudiantes se beneficia de algun tipo de
beca de mantenimiento y cerca de un 6% com-
bina varias de estas fuentes de recursos para su
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sostenimiento. En este aspecto son notorias las
diferencias entre estudiantes locales y foraneos;
mientras para los primeros tiene mayor peso los
recursos aportados por sus padres, para los se-
gundos la mayoria de los recursos provienen de
los ingresos de su trabajo.

Tabla 22. Porcentaje de estudiantes de educacion superior de Risaralda segun quién cubre sus

gastos de sostenimiento. Aho 2021

Sus padres

Con los ingresos de su trabajo

Beca de sostenimiento

Otros familiares residentes en Colombia
Familiares residentes en el exterior
Crédito educativo

Varias Fuentes

TOTAL

Locales Foraneos

53.2% 38.3% 46.5%
30.2% 46.0% 37.3%
5.4% 4.2% 4.9%
2.8% 2.8% 2.8%
1.5% 1.8% 1.6%
1.7% 0.8% 1.3%
5.2% 6.1% 5.6%
100% 100% 100%

En cuanto al valor pagado por matriculas, el promedio es de $§
2,691,000 (nuevamente con una diferencia cercana al 30% entre
estudiantes locales y foraneos, siendo mayor la de los segundos),
recursos que son principalmente aportados por los padres de los
estudiantes. En esta oportunidad el uso de recursos provenientes
de becas es la principal fuente para uno de cada seis estudiantes
y el uso de créditos educativos es la opcion preferida por uno de
cada doce estudiantes de la regién.
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Tabla 23. Porcentaje de estudiantes de educacion superior de Risaralda segun quién cubre sus

gastos de matricula. Aho 2021

Locales Foraneos
Sus padres 35.7% 31.1% 33.6%
Con los ingresos de su trabajo 25.7% 35.0% 29.9%
Beca 17.9% 14.4% 16.3%
Crédito educativo 8.7% 8.9% 8.8%
Otros familiares residentes en Colombia 4.4% 3.6% 4.1%
Familiares residentes en el exterior 2.9% 1.5% 2.3%
Varias Fuentes 4.7% 5.3% 5.0%
TOTAL 100% 100% 100%

A los estudiantes también se les pregunté por distintos aspectos
de la gestidon académica y administrativa en sus instituciones de
educacion superior asi como por las razones por las cuales se-
leccionaron esa institucion en particular para adelantar sus estu-
dios universitarios o superiores. el 59.6% manifesté haber selec-
cionado su institucion por la calidad del programa académico o
de la institucion mismay el 52.8% manifest6 haberla selecciona-
do porque encontré el programa que queria mientras que un 17%
manifestaron haber seleccionado su instituciéon educativa porque
querian estudiar en la region.
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Grafica 12. Porcentaje de estudiantes de educacion superior de Risaralda, segun las razones por
las cuales seleccioné su universidad. Ano 2021

59,6%
52,8%
24,6%
%
19,6% 16,9%
7,2% 4,8%
Calidad de la Encontro el Le gustay Costo de la Queria No pudo ir No pasé
Universidad o programa que cumple sus matricula estudiar en a otra aotra
} . esta ciudad . . . .
programa queria expectativas universidad universidad
@ Locales Fordneos (@@ Total

En cuanto a los espacios dispuestos por las instituciones educa-
tivas para el desarrollo de actividades académicas o de esparci-
miento, los mas utilizados son las bibliotecas y las salas de es-
tudio, seguidos de los laboratorios y salas de sistemas, mientras
que los parques y espacios recreativos sélo son utilizados por
uno de cada seis estudiantes. Un aspecto para destacar aca es
que en el caso de las salas de descanso o los parques con amue-
blamiento cerca de la tercera parte de los estudiantes manifesto
que no sabia si estos espacios existen en su institucién educati-
va, por lo que deberia mejorarse desde las instituciones educati-
vas la difusidn entre sus estudiantes de sus espacios y servicios
disponibles para su uso.
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Tabla 24. Porcentaje de estudiantes de educacion superior de Risaralda segun el uso de distintos Tabla 25. Porcentaje de estudiantes de educacion superior de Risaralda que se sienten satisfechos
espacios en sus IES. Aho 2021 o muy satisfechos con algunos aspectos de la gestion en sus IES. Aho 2021

Cumple Aspecto Locales Foraneos
. . . . - 5 Lo utilizaen No saben
Espacio o servicio Existe Loutiliza  sus expec- ..

tativas otra IES si existen
Planta Fisica 72.4% 63.3% 68.3%
Acceso a Internet Wifi 71% 41% 21% 3% 9% Docentes 68.2% 66.9% 67.6%
Biblioteca 789 359 299 1% 2% Reputacion de los egresados 72.8% 60.0% 67.0%
Salas de Estudio 69% 34% 22% 2% 13% Procesos Académicos 69.3% 62.4% 66.2%
Laboratorios 74% 30% 19% 1% 99, Procesos de Investigacion 66.3% 65.0% 65.7%
Salas de Sistemas 82% 30% 299, 29 4% Bienestar Institucional 65.3% 61.5% 63.6%
Salas de Descanso 60% 19% 13% 1% 30% articulacion con el entorno 62.1% 61.9% 62.0%
Espacios deportivos 78% 18% 23% 2% 9% Proyeccion Social 57.1% 59.8% 58.3%
Parque con 57% 16% 15% 29 36% Protocolos de Bioseguridad 62.1% 52.8% 57.9%
amueblamiento Practicas profesionales 52.9% 55.5% 54.1%
Espacios recreativos 74% 16% 17% 0% 14% Procesos Administrativos 49.1% 59.6% 53.9%
Internacionalizacion 52.5% 51.0% 51.8%

Los aspectos mejor valorados por los estudiantes en materia de
gestion académica o administrativa de sus instituciones fueron
la planta fisica, docentes, reputacion de los egresados, procesos
académicos y procesos investigativos. Entretanto, la internacio-
nalizacion y los procesos administrativos fueron los aspectos
que generan menor satisfaccion entre los estudiantes, aunque
cabe aclarar, que todos los aspectos por los cuales se pregunto
generan una alta satisfaccion en mas del 50% de los estudiantes
del departamento.

En la parte final de la encuesta se indagé a los ra, la calidad de la institucién universitaria o el
estudiantes sobre aspectos generales de la ciu- programa académico y la cercania de la familia
dad como lugar para estudiar. Cerca del 80% de  fueron las principales razones por las cuales los
los estudiantes manifiesta encontrarse satisfe- estudiantes seleccionaron a la ciudad como lu-
cho o muy satisfecho con Pereira y Risaralda gar para adelantar los estudios universitarios.
como lugar para estudiar. De la misma mane-
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Grafica 13. Porcentaje de estudiantes de educacion superior de Risaralda, segun su grado de satis- El subsidio al transporte y las salas de estudio 24 horas conti-
faccion con la region como lugar para estudiar. Aho 2021 nuan siendo los dos principales aspectos que los estudiantes

mejorarian de la ciudad para hacerla un mejor lugar para estu-
diar. El tercer lugar, con un 45% de los estudiantes, es la mayor
internacionalizacion de las instituciones de educacion superior,
aspecto que vale la pena resaltar ya que éste puede ser gestiona-

Total 31,4% : RO . .

o do directamente por las instituciones de educacion superior de
manera individual, o bien por la Red Universitaria de Risaralda de
una manera mas coordinada.

Foraneos 27,7%
Tabla 26. Porcentaje de estudiantes de educacion superior de Risaralda segun los aspectos que
mejorarian de la ciudad como lugar para estudiar. Ao 2021
Locales 34,4% 43,5%
Aspecto Locales Foraneos % TOTAL
@ Muy insatisecho @ Algo satisfecho @ Ni satisfecho,
ni insatisfecho Subsidio al transporte 66.9% 55.5% 61.7%
Algo satisfecho @ Muy satisfecho
Salas de estudio las 24 horas con internet 49.4% 39.9% 45.1%
Mas internacionalizacion de las 47.9% 41.4% 44.9%
universidades
Grafica 14. Porcentaje de estudiantes de educacion superior de Risaralda, segtn las razones por Mayor oferta de programas 49.2% 32.8% 41.8%

las cuales seleccioné a Risaralda como lugar para estudiar. Aho 2021
Mas acceso a intercambios con 46.7% 29.5% 38.9%

otras ciudades

Mejorar la calidad de los docentes 40.7% 29.7% 35.7%
63,3% 59,8%
' o4% 49,0% 46,0%
' e Acceso a Wifi publico 36.0% 23.4% 30.3%
32,8% 31,1% 24,4%

16,1% Mejor oferta cultural 35.6% 21.6% 29.3%
I I I I I Mas bicicletas publicas y/o ciclorrutas 28.2% 28.5% 28.3%
Calidad La cercania El clima El tamafio El ambiente El costo La amplia La buena La . . o, o, o
de la Uni- a la familia dela universi- de vida oferta de fama de la seguridad Me]or oferta deportlva 33.0% 15.3% 25.0%

versidad o ciudad tario programas ciudad enla
programa universita- ciudad Mejorar y/o equipar los parques de la ciudad 31.7% 15.4% 24.3%

rios

Mejorar infraestructura fisica 24.8% 19.6% 22.4%

@ Locales Fordneos (@@ Total de las universidades
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Uno de los aspectos mas relevantes para estu-
diar el sector de la educacion superior en cual-
quier region es la calidad de la formacion que se
ofrece por las distintas instituciones que hacen
parte del sector. La calidad académica es tal
vez el principal aspecto por el cual se preocu-
pan los actores cercanos a la gestiéon educativa
y por lo mismo es un concepto que puede ser
abordado desde multiples perspectivas. en ese
capitulo se abordan al menos cinco de ellas:
la calidad desde el enfoque de certificaciones
de calidad, la calidad es del logro académico,
calidad desde la disponibilidad de insumos
para la prestacion del servicio, calidad desde
los procesos investigativos o calidad desde el
enfoque de las mediciones externas. todos los
distintos enfoques son complementarios y per-
miten darle una nocién sobre la calidad de la
educacion superior en la regién. Se reitera, que
en este capitulo, como en los demas, el analisis
que se realiza es de tipo agregado para el sec-
tor de educacion superior de Risaralda en su

totalidad y no para instituciones de educacion
superior en particular.

Desde el enfoque de las certificaciones la prin-
cipal y mas cercana fuente de informacion es el
Ministerio de Educacién Nacional y su sistema
de acreditacion de alta calidad el cual se presen-
ta en dos niveles: las acreditaciones institucio-
nales de alta calidad y las acreditaciones de alta
calidad de programas académicos. En el caso
de las acreditaciones institucionales Risaralda
tuvo una mejora importante entre 2016 y 2020
al pasar de dos a tres instituciones con acredi-
tacion institucional de alta calidad, dado que La
Fundacion Universitaria del Area Andina logré
su acreditacion sumandose asi a la Universidad
libre y a la Universidad Tecnoldgica de Pereira
como instituciones acreditadas con sede (prin-

cipal lo seccional), en el departamento. Se destaca en este aspec-
to que durante el ano 2021, mientras se realizaba este estudio, La
Universidad Tecnolégica de Pereira recibié la renovacién de su
acreditacion de alta calidad por diez anos, el periodo maximo por
el cual se otorgan estas acreditaciones en el pais; lo que ratifica
que la UTP es una de las instituciones de educacion superior de
mayor calidad en Colombia.

Tabla 27. IES con sede en Risaralda segun si acreditacion institucional de alta calidad. 2016 y 2020

Aspecto

Corporacion Instituto de Administracion
y Finanzas - CIAF

Corporacion Universitaria de Santa Rosa
de Cabal-UNISARC-

Fundacion Universitaria Comfamiliar
Risaralda

Fundacién Universitaria del Area Andina
Universidad Catdlica de Pereira
Universidad Libre

Universidad Tecnoldgica de Pereira - UTP

Total IES acreditadas

2016

No

No

No

No

No

No

No

Si

No
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Tabla 28. Proporcion de IES con acreditacion institucional de alta calidad en 23 departamentos de

Colombia (segtn departamento de la sede), aho 2020

Departamento

o

w

Bolivar
Risaralda

Atlantico

Norte de Santander
COLOMBIA

Fuente: MEN - SNIES

Cap. 3 Calidad de la educaciéon superior

En Colombia el 28% de las instituciones de educacion superior
cuentan con acreditacion institucional de alta calidad. Visto por
departamentos, Risaralda ocupa el sexto lugar con una propor-
cion de 43% de instituciones con esta acreditacion. Ahora bien, si
se mira la proporcion de estudiantes matriculados en estas ins-
tituciones Risaralda ocupa el cuarto lugar entre los principales
departamentos de Colombia con el 61,4% de sus estudiantes ma-
triculados en instituciones con acreditacion de alta calidad. En
este indicador Risaralda solo es superado por los departamentos
de Cérdoba, Magdalena y Boyaca.

Grafica 15. Proporcion de estudiantes matriculados en IES con acreditacion institucional de Alta
Calidad, segun departamento de oferta del programa. Ano 2020

Cordoba
Magdalena
Boyaca
Risaralda
Atlantico
Valle del Cauca
Caldas
Quindio
Santander
Bolivar
Huila

Norte de Santander
Narino
Tolima
Bogota D. C.
Antioquia
Meta

Cesar

La Guajira
Caqueta
Cauca
Sucre
Choco

77,5%

69,8%

66,5%
_ 614%

| 56,8%
54,4%

53,9%

50,5%

50,3%

45,9%

45,8%

44,4%

43,1%
42,7%

42,2%
40,4%

_ _— 30,2%

=_ 28,0%

| 23,0%
=" 154%

| 15,1%
= 10,3%

4,9% . Pregrado . Posgrado ‘ Total

Fuente: Calculos del autor con base en MEN-SNIES y DANE
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Al bajar al siguiente nivel de acreditacion, el de
los programas académicos, se encuentra que
en Risaralda se paso6 de 36 a 47 programas con
este tipo de acreditacion entre el afno 2016 y el
2020. Durante este periodo se acreditaron diez
programas del nivel universitario y una maes-

tria en el departamento. Se destaca ademas,
que el numero total de programas académicos
ofertados en el departamento crecié en un 70%,
al pasar de 235 a 400 programas académicos
en Risaralda.

Tabla 29. Numero de programas académicos ofertados en Risaralda, segun nivel de formacion
y condicion de acreditacion de alta calidad. 2016 y 2020

. 2016
Nivel de
formacion No
. Acreditados
acreditados

PREGRADO 105 28
Formacion 15 0
técnica
profesional
Tecnoldgica 28 3
Universitaria 62 25
POSGRADO 94 8
Especializacion 0 0
Tecnoldgica
Especializacion 51 0

Universitaria

Especializacion 5 0
Médico

Quirurgica

Maestria 32 8
Doctorado 6 0

Total 199 36

2020
No .
Total i Acreditados Total
acreditados
133 177 38 215
15 17 0 17
31 92 3 95
87 68 35 103
102 176 9 185
51 25 0 25
51 88 0 88
5 4 0 4
40 51 9 60
6 8 0 8
235 353 47 400

En el mismo sentido del analisis presentado
para las acreditaciones institucionales de alta
calidad, la proporcion de estudiantes matricula-
dos en programas con acreditacion de alta cali-
dad era de 41.5% para el ano 2020; registro que
ademas de ser el mas alto entre los principales
departamentos de Colombia tuvo un crecimien-

to de ocho puntos porcentuales entre 2016 y
2020 ya que al inicio del periodo analizado esta
proporcion era de sélo 33.5%. Como se vera en
las proximas secciones, la dimension de calidad
en la educacion superior es la que registré ma-
yores progresos entre 2016 y 2020 para el de-
partamento de Risaralda.

Tabla 30. Porcentaje de estudiantes matriculados en programas con acreditacion de alta calidad,
segun nivel de formacion, en 23 departamentos de Colombia. 2016 y 2020

2016 2020
Departamento % % % % % %
Acreditada  Acreditada Acreditada = Acreditada = Acreditada Acreditada
pregrado  posgrado total pregrado  posgrado total
Risaralda 35.5% 10.3% 33.5% 44.0% 10.5% 41.5%
Atlantico 29.1% 4.9% 28.1% 41.0% 8.4% 39.1%
Boyaca 28.1% 0.0% 25.7% 40.8% 5.3% 37.8%
Caldas 45.5% 12.3% 41.9% 39.6% 23.6% 37.4%
Antioquia 36.0% 9.5% 34.4% 38.9% 9.8% 36.8%
Caqueta 24.5% 0.0% 23.2% 38.0% 0.0% 36.6%
Valle del Cauca 29.6% 15.8% 28.8% 34.0% 14.6% 32.6%
Quindio 13.7% 2.2% 13.6% 32.5% 1.0% 31.1%
Bogota D.C. 28.4% 8.3% 26.6% 34.2% 7.5% 31.0%
Sucre 15.7% 0.0% 15.5% 29.2% 0.0% 28.4%
Santander 30.2% 0.6% 27.4% 30.4% 2.1% 26.5%
Narino 26.6% 0.0% 25.3% 27.8% 1.3% 26.2%
Cérdoba 17.7% 0.0% 17.3% 25.2% 0.0% 24.7%
Tolima 23.3% 1.1% 22.6% 23.8% 0.5% 22.6%
Bolivar 20.7% 0.2% 20.0% 23.9% 0.5% 22.4%
Norte de Santander 8.5% 0.0% 8.2% 18.6% 8.7% 18.2%
Magdalena 15.5% 0.0% 15.0% 18.9% 0.0% 18.0%
Huila 3.8% 0.0% 3.8% 16.6% 6.6% 16.2%
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Continua Tabla 30. Porcentaje de estudiantes matriculados en programas con acreditacion de alta
calidad, segun nivel de formacion, en 23 departamentos de Colombia. 2016 y 2020

2016 2020
Departamento % % % % % %
Acreditada Acreditada Acreditada Acreditada Acreditada Acreditada
pregrado posgrado total pregrado posgrado total
Cauca 14.9% 0.0% 14.4% 9.4% 3.6% 9.2%
Meta 9.0% 0.0% 8.8% 6.6% 0.0% 6.2%
Cesar 4.3% 0.0% 4.3% 4.1% 0.0% 4.0%
Chocé 1.8% 0.0% 1.7% 3.6% 0.0% 3.4%
La Guajira 16.4% 0.1% 15.9% 2.3% 0.0% 2.1%

En cuanto al logro académico el principal indicador en Colombia
es el resultado de los estudiantes en las pruebas saber PRO, en
las cuales los estudiantes de todos los programas académicos
presentan examen en cinco competencias comunes, denomina-
das competencias genéricas, y por areas de conocimiento se pre-
sentan pruebas en competencias especificas. Las competencias
genéricas son comunicacion escrita, lectura critica, razonamien-
to cuantitativo, competencias ciudadanas e inglés. De estas cin-
co competencias se obtiene un promedio o puntaje global, en el
cual los estudiantes de Risaralda ocupan el sexto lugar entre los
departamentos colombianos, superados por los estudiantes de
Caldas, Antioquia, Santander, Valle del Cauca y Boyaca.

Tabla 31. Porcentaje de estudiantes matriculados en programas con acreditacion de alta calidad,
segun nivel de formacion, en 23 departamentos de Colombia. 2016 y 2020

2016 2017 2018 2019 2020
Departamento
Eva- Pro- Eva- Pro- Eva- Pro- Eva- Pro- Eva- Pro-
luados medio | luados ' medio Iluados medio ' luados medio Iuados medio

Caldas 4222 1543 3943 1514 3569 153 4445 152 3788 157
Antioquia 30450 153.6 30592 1509 28679 152 31586 150 27985 154
Santander 10623 153.4 10964 150.8 10976 151 11534 151 10818 154
Valle 15965 151.4 15111 150.1 13669 151 15308 150 14116 153
Boyaca 5207 151.7 5072 150.1 4437 151 5278 150 4210 152
Risaralda 4681 151.8 5014 147.2 3890 149 4041 150 3855 150
Bogota 93193 1529 98698 149.2 106668 148 117136 147 113300 149
Quindio 3934 1473 3641 1425 3250 143 3945 142 2898 149
Atlantico 13391 146.4 13601 145.1 15221 145 16198 145 15154 148
Meta 3215 1465 3137 143.1 1019 147 1236 146 853 148
Huila 3484 1450 3066 141.6 2144 145 2842 143 2542 146
Narifo 4658 146.4 4707 143.3 3487 145 4630 143 4587 145
Bolivar 8185 1422 7146 1419 6400 143 7171 141 6723 144
Tolima 4667 146.0 4713 143.2 4574 140 3801 143 3900 144
Cauca 4140 147.8 4526 143.7 3624 144 3908 144 3142 143
N. de Santander 7602 1444 7218  140.1 6041 141 7272 141 6872 143
Magdalena 3854 140.6 4019  139.1 3094 144 3082 145 4092 142
Cérdoba 4199 1422 4397 1381 3303 141 3438 140 3704 141
Cesar 2585  140.0 2347 138.3 1874 138 1942 137 2248 140
Caqueta 1015 1410 967 1368 789 138 1186 135 821 139
Sucre 3736 1362 3584 135.0 3248 135 3135 134 3157 137
La Guajira 1983  127.9 2031 122.8 1686 129 1963 128 1320 128

Choco 1679 124.8 1460 119.8 1565 123 1287 121 1748 118
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Tabla 32. Puntaje promedio en cada una de las competencias genéricas de examen Saber Pro en Risaralda mejoro entre 2016 y 2020 en las pruebas de lectura cri-
23 departamentos de Colombia. Aho 2020 tica, competencias ciudadanas e inglés. las en las pruebas de
comunicacion escrita y razonamiento cuantitativo se registra-
ron pequenos retrocesos entre 2016 y 2020. Si se observan las
competencias especificas, se encuentra que los estudiantes de
Risaralda ocuparon el primer lugar en el pais en cuatro de estas

. ) Razona- Compe- ) ~ ] S
Comparaciones Evaluados Lectura n(i::an;iuén miento tencias Inglés General competencias: evaluar, formar, ensenar y pensamiento cientifico
2020 Prueba Critica escrita  cUantitas - cludada- en ciencias bioldgicas.
Caldas 3788 161 141 159 162 163 157
Antioquia 27985 157 139 154 157 162 154 Tabla 33. Evolucion del puntaje promedio de los estudiantes de Risaralda en cada una de las com-
petencias genéricas del examen Saber PRO. 2016 - 2020
Santander 10818 157 138 158 157 161 154
Valle 14116 156 140 152 156 162 153
Boyaca 4210 154 139 153 157 156 152 2016 2017 2018 2019 2020
Bogota 113300 151 137 148 153 157 149 Genéricas Eva- Pro- Eva- Pro- Eva- Pro- Eva- Pro- Eva- Pro-
luados medio  luados @ medio Iluados medio ' luados | medio Iuados medio
Quindio 2898 151 140 146 153 154 149
Atlantico 15154 150 136 145 149 158 148 Lectura Critica 4681 150 5014 149 3890 151 4041 153 3855 152
Meta 853 151 132 152 151 152 148 Comunicacién 4660 153 4991 149 3747 149 4041 143 3855 138
Huila 2542 149 136 148 148 149 146 escrita
Narifio 4587 148 136 146 148 148 145 Razonamiento 4681 150 5014 148 3890 152 4041 149 3855 149
Bolivar 6723 148 130 143 146 152 144 cuantitativo
Tolima 3900 147 135 143 148 148 144 Competencias 4681 151 5014 142 3890 143 4041 146 3855 153
Cauca 3142 146 134 142 148 144 143 Ciudadanas
Norte de Santander 6872 147 131 148 147 144 143 Inglés 4681 153 5014 152 3890 155 4041 158 3855 159
Magdalena 4092 146 133 140 146 146 142
Cérdoba 3704 144 133 140 143 146 141
Cesar 2248 145 129 140 144 141 140
Caqueta 821 141 132 138 143 139 139
Sucre 3157 140 131 135 140 139 137
La Guajira 1320 131 125 125 129 130 128

Choco 1748 123 108 114 123 124 118



Volver al contenido

Tabla 34. Puntaje y posicion de los estudiantes de Risaralda frente a los de otros departamentos Continua Tabla 34. Puntaje y posicion de los estudiantes de Risaralda frente a los de otros departa-
en las competencias especificas del examen Saber PRO. Aho 2020 mentos en las competencias especificas del examen Saber PRO. Aho 2020

m ™
Ng g 9e 238
S S = 5 53 g = t o
S 2 2, Tt o o © S B 2, c o o o
. . © © S o £ g 2 . . © © i o £ g 2
Competencia especifica 5 5 £ c 8 S G Competencia especifica 5 5 E £ S S G
g& & s&§8 g¢ g& & s&§8 g¢
g8 &3 28 &8
(a1 o
Evaluar 545 168 1 23 Gestion financiera 473 139 14 23
Formar 545 156 1 23 Proyecto de arquitectura 74 147 11 18
Ensenar 545 163 1 23 Diseno de sistemas de control 121 143 15 20
Pensamiento cientifico - ciencias bioldgicas 30 150 1 23 Salud y bienestar animal 114 144 9 12
Fundamentacién en diagnéstico y tratamiento médicos 78 171 2 18 Disefo de obras de infraestructura 111 135 15 20
Pensamiento cientifico - matematicas y estadistica 521 140 3 23 Atencioén en salud 595 148 16 21
Analisis de problematicas psicoldgicas 120 166 3 19 Promocion de la salud y prevencion de la enfermedad 595 147 16 21
Formulacion de proyectos de ingenieria 975 151 5 23 Diseio de sistemas productivos y logisticos 146 131 15 19
Intervencion en procesos sociales 153 148 4 17 Analisis econémico 66 114 16 20
Pensamiento cientifico - ciencias fisicas 453 140 6 22 Cuidado de enfermeria en los ambitos clinico 268 141 17 21
Gestion del conflicto 430 154 7 23 y comunitario
Gestion de organizaciones 365 142 7 23 Generacion de artefactos 73 135 11 12
Diseio de sistemas mecanicos 131 149 4 13 Diagnéstico y tratamiento en salud oral 18 130 10 10
Comunicacion juridica 430 152 8 23
Formulacion, evaluacion y gestion de proyectos 365 155 8 23
Informacidn y control contable 108 155 8 23
Procesos comunicativos 83 149 8 19
Investigacion juridica 430 159 10 23
Diseino de software 133 153 10 22
Estudio proyectual 74 142 9 18
Pensamiento cientifico - quimica 60 153 8 15
Produccién agricola 20 154 8 15
Produccion pecuaria 113 146 8 14
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Desde el enfoque de capital humano se entien-
de que la calidad de la educacion esta mediada
por el alto nivel de formacion de los docentes
pertenecientes a las distintas instituciones de
educacion superior. Las instituciones con sede
en Risaralda reportan un numero aproximado de
2,400 docentes contratados para las distintas la-
bores académicas e investigativas. Entre éstos,
la proporcion de docentes con titulo de doctora-
do creci6é 49% entre 2016 y 2020 y la proporcion
de docentes con titulo de maestria crecié 15%.
Sin embargo, el departamento ocupa la posicion
numero doce entre los principales de Colombia

con tan solo 10% de sus docentes con titulo de
doctorado. Las mayores proporciones en este
indicador las registran los departamentos de
Antioquia (26%), Huila (24%) y Caldas (19%). En
el mismo sentido, en el indicador de docentes
con titulo de doctorado por cada 100,000 habi-
tantes, Risaralda ocupa el noveno lugar con una
tasa de 0.257, lo cual muestra que aunque el
progreso reciente del departamento en este as-
pecto es muy importante aun el departamento
se encuentra rezagado frente a los departamen-
tos lideres en el pais en materia de formacion de
sus docentes de educacion superior.

Grafica 16. Numero de docentes en IES con sede en Risaralda, segun nivel de formacion.

2016 a 2020

1154 1153
509 490
499 508

770
640 614 514
388 580 567 575
I I — I I
2016-1 2016-2 2017-1 2017-2 2018-1 2018-2 2019-1 2019-2 2020-1 2020-2
. Formacion Técnica Profesional Especializacion Tecnoldgica . Maestria

Doctorado

Universitaria

. Espeializacion universitaria

‘ Especializacion médico quirargica

‘ Postdoctorado

‘ Tecnoldgica

Departamento

Antioquia
Huila
Caldas
Atlantico
Valle del Cauca
Magdalena
Boyaca
Meta
Tolima
Cesar
Bogota
Risaralda
Cérdoba
Santander
Quindio
Narino
Bolivar
Norte de Santander
Guajira
Caqueta
Sucre
Cauca

Choco

Técnica
profesional

0.4%
2.4%
0.4%
0.3%
0.4%
0.6%
0.5%
0.4%
0.1%
0.0%
1.6%
0.5%
0.0%
0.7%
0.5%
0.2%
0.3%
0.5%
0.1%
0.2%
0.1%
0.4%

0.2%

Tecnoldgica

5.0%
0.0%
0.5%
1.2%
0.4%
0.2%
0.0%
0.0%
0.6%
0.0%
1.8%
1.0%
0.1%
0.7%
0.5%
0.8%
0.6%
0.4%
0.8%
0.0%
2.9%
0.1%

0.4%

Universitaria

12.2%
21.8%
17.2%
9.2%
21.4%
9.9%
12.2%
11.1%
20.1%
12.2%
23.1%
21.0%
14.5%
17.5%
25.2%
23.6%
16.1%
16.6%
9.1%
13.5%
12.0%
21.7%

42.2%

Especializacion
universitaria

—_
\0
N
S

28.2%
15.5%
18.3%
16.0%
28.7%
20.0%
27.7%
29.2%
36.3%
20.1%
18.6%
27.7%
24.4%
23.8%
22.9%
29.3%
36.7%
26.2%
29.2%
31.4%
34.1%

29.0%

Maestria

35.2%

23.4%

41.5%

53.0%

39.0%

42.1%

54.0%

49.2%

38.7%

41.3%

40.6%

46.0%

43.6%

44.6%

41.2%

43.9%

39.7%

37.8%

47.8%

50.3%

47.7%

39.7%

25.5%

Especializacion
médico

1.4%
0.0%
6.0%
3.5%
8.7%
5.2%
1.4%
0.0%
0.4%
0.0%
2.6%
2.7%
4.0%
2.7%
0.0%
0.0%
5.5%
0.0%
8.2%
0.0%
0.0%
0.0%

0.0%

.

-quirdrgica

Doctorado

26.6%
24.2%
19.0%
14.5%
14.1%
13.4%
11.9%
11.5%
10.9%
10.2%
10.2%
10.1%
10.1%
9.3%
8.8%
8.6%
8.4%
8.0%
7.8%
6.8%
5.9%
3.9%

2.7%

Tabla 35. Porcentaje de docentes segtn su nivel de formacion y departamento de domicilio de las
IES, en 23 departamentos de Colombia. Aho 2020

Total

24350
124
2569
6952
10402
1836
3060
451
2133
1216
60218
2443
1878
7181
1525
1965
3135
3339
1223
600
1047
838
1363
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Tabla 36. Tasa de docentes con Doctorado por cada 100.000 habitantes en 23 departamentos de Otro aspecto para considerar en materia de docentes es el tiem-
Colombia. 2016 y 2020 po o dedicacion por el cual éstos son contratados en sus respec-
tivas instituciones. En Risaralda de los cerca de 2,400 docentes,
mas de la mitad estan contratados bajo la modalidad de catedra,

ubicandose en la posicidén 16 entre los 23 principales departa-
2016 - o
mentos, con una proporcion de 54% de sus docentes contratados

Departamento Docentes . bajo esta modalidad. Este es otro de los aspectos en que el de-
con docto- Poblacién asa x
1000hab.
rado

partamento podria mejorar para reducir su rezago frente a otros
departamentos del pais.

Antioquia 3197 6,211,312 0.515 6467 6,677,930 0.968

Bogotd 6646 7300918 0910 6134 7743955 0792

...... Caldas 30 987214 0355 487 1018453 0478 Tabla 37. Nimero de docentes de las IES de Risaralda segiin su tiempo de dedicacién. 2016-2020
Atlantico 719 2,427,046 0.296 1006 2,722,128 0.370

...... e TR b 000 27 0570

...... e o meme o e s 0w -

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................................... Dedicacién 2016 2018 2020

...... Santander 1019 2119954 0481 668 2280908 0293

Boyacd 197 1199978 0164 363 1242731 0292 Ctedra 1,369 1353 1,320

...... e gen o Ue e
T ————————— vedeTemeo o E e S o o

...... dnde B S 00 s 0 Tempo Co

_Magdalena 233 1287462 081 246 1427026 0172 o 2505 ass ams a0 saas

_NortedeSantander 160 1424761 019 268 1620318 0165
Bolivar 247 2,013,010 0.123 262 2,180,976 0.120

Narifo 115 1615767 0071 169 1627589 0.104 e

...... Caquetd 22 399983 0055 41 410521 0100

...... Cesar 35 1136299 0031 124 1295367 00%
Guajira 69 1,073,916 0.064 96 1,122,622 0.086

...... AR Bl ot e e 00

See B @y 0mm @ s 00

M e 00 s 00k

...... MR 000 s 00

...... 0 A

Fuente: Calculos del autor con base en DANE y MEN-SNIES
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Tabla 38. Porcentaje de docentes de las IES en 23 departamentos de Colombia segun su tiempo de
dedicacion. Aho 2020

Un aspecto que también muestra un progreso muy interesante

durante los ultimos anos en Risaralda son los procesos investi-

Tiempo Completo gativos. Si se compara la convocatoria 640 del 2013 con la 833
o Exclusiva del 2018 el crecimiento del departamento tanto en el nimero
total de grupos reconocidos por el Ministerio de Ciencia y Tec-

nologia (Antes Colciencias) como en el nimero de grupos clasi-

Meta 15.7% 11.3% 72.9% ficados en las categorias Ay A1 es evidente. Risaralda pasé de
tener 113 grupos reconocidos en 2013 a 157 en el 2018, y de la

Departamento Catedra Medio Tiempo

Cérdoba 22.3% 6.5% 71.2% . .

- misma manera, pasé de tener nueve a tener 52 grupos recono-
Boyaca 23.3% 8.8% 67.9% cidos en las categorias mas altas del escalafén. Sin duda este
Cauca 32.7% 15.5% 51.8% es el aspecto de la calidad educativa de la regién que evidencia
Caldas 32.8% 16.9% 50 3% un progreso mas grande du.rante el~per|odo dc? analisis de e’ste

— estudio. Para la convocatoria del afio 2018, Risaralda ocup? el
Atlantico 37.7% 15.5% 46.8% sexto lugar en el pais por proporcion de grupos reconocidos en
Narifio 39.0% 11.5% 49.5% las dos principales categorias.

Cesar 41.3% 10.9% 47.9%
Bolivar 41.6% 16.0% 42.3%
Santander .0% 9% 1% . . . L . . S
an. : 45.0 15.9 391 Grafica 17. Numero de grupos de investigacion de Risaralda reconocidos por Minciencias en cada
Antioquia 46.3% 8.8% 44.8% convocatoria, segtin categoria. 2013 a 2018
Bogota D.C. 47.2% 13.2% 39.6%
Sucre 50.2% 5.2% 44.6%

Huila 51.6% 11.9% 36.5%

Quindio 51.9% 10.0% 38.0% 7
e
’ 27 85

Caqueta 53.8% 0.5% 45.7% 9

Risaralda 54.0% 12.0% 33.9% .

Norte de Santander 60.2% 1.6% 38.2%

Valle del Cauca 64.0% 6.7% 29.3%

Chocé 64.3% 5.9% 29.8% I
Tolima 70.3% 1.2% 28.5% 640 de 2013 693 de 2014 737 de 2015 781 de 2017 833 de 2018
La Guajira 71.0% 11.3% 17.7%

Magdalena 73.7% 2.2% 24.0%

@ Reconocido ) C B o~ O A1
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Tabla 39. Numero de grupos de investigacion de Risaralda reconocidos por Minciencias en convo-
catoria 833 de 2018, segun area del conocimiento

A1 B Reconocido Total
Ingenieria y tecnologia 8 11 8 8 2 37
""""" Cienciassociales =~ 1 6 9 14 4 3
""""" Cienciasnaturales 1 8 10 1 1 3
""""" Ciencias médicasydelasand 4 5 7 10 1 27
""""" Humanidadles @~ 2 4 6 10 2 24
""""" Cienciasagriclas 1 1 1 1 o 4
Total 17 35 41 54 10 157

Fuente: Minciencias
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Grafica 18. Numero de grupos de investigacion reconocidos por Minciencias en convocatoria 833 de
2018 en 23 departamentos de Colombia (ordenado segtn participacion de grupos categorias A1y A

Atlantico
Caldas
Magdalena
Antioquia
Valle del Cauca
Risaralda
Cérdoba
Bogota D. C.
Santander
Sucre
Bolivar

La Guajira
Cauca
Norte de Santander
Huila
Boyaca
Cesar
Tolima
Quindio
Chocé
Narino
Caqueta

Meta

‘ A1l . A Os Oc . Reconocido

Fuente: Minciencias
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En cuanto al nimero de investigadores recono-
cidos, el comportamiento es bastante similar.
Risaralda paso de tener 146 a 324, un crecimien-
to de 121% en el periodo analizado. Para el afio
2019, el departamento ocupo el puesto noveno

y 15 puntos por debajo del registro del departa-
mento de Caldas, segundo en la tabla. Aunque
el crecimiento en el numero de investigadores
en Risaralda es muy alto, en siete de los ocho
departamentos que superan a Risaralda en este

Cap. 3 Calidad de la educaciéon superior

Tabla 40. Numero de Investigadores de Risaralda reconocidos por Minciencias segun area del co-
nocimiento de su grupo de investigacion. 2013 a 2018

entre los 23 principales departamentos del pais  aspecto el crecimiento entre 2016 y 2020 fue Departamento 629:1'1‘* 72831°;e
en numero de investigadores por cada 100,000 mas alto que el crecimiento registrado en Risa-
habitantes (este valor fue de 34), apenas la mi- ralda. Ciencias agricolas 9 9 9
tad del registro de Bogotd (departamento lider) . gr|culturas|IV|cuIturaypesca .............................................. 445 .............................. 5 .............................. 7 ...............
......... B|otecno|og|aagr|co|a32214
......... C|enc|asan|ma|esyIechena11111
Gréfica 19. Nuimero de investigadores de Risaralda reconocidos por Minciencias en cada convoca- Clenclas veterinarias LI N 2 __
toria, segun categoria. 2013 a 2018 Otras ciencias agricolas 1 1 1 2 2
......... Clenclasmedlcasydelasalud1022253055
......... B|otecno|og|aensa|ud111
......... C|enc|asde|asa|ud614141120
- ......... Med|c|nabas|ca .............................................................................................................................................................................................. 6 ............................ 11 ..............
......... Med|c|nac||n|ca1222
L Otrasc|enc|asmed|cas1
""""" Cienciasnaturales 3 36 44 61 58
""""" Cienciasbiolégicas 10 13 9 7 17
""""" Clencias de la tieray medioambientales 2 8 5
......... c.enc|asf|s|cas - - - .
......... C|enc|asqu|m|cas10
......... Computac|onyc|enc|as65758
de la informacion
......... Vaemaica e e
......... Otras clenciss naturales
......... st ———————————
0 e 2012 N 7 dea0n 1 de 201 weeaa Giencins delaeducacion  1a o o on
......... ClenC|aspoI|t|cas1
......... eeche
@ Investigador @ investigador @ investigador Investigador Economiay negocios w0 7 5 8 (S
Asociado Junior Senior Emérito Geografia social y econémica 1

Continua en la siguiente pagina

Fuente: Minciencias
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Continua Tabla 40. Numero de Investigadores de Risaralda reconocidos por Minciencias segun Tabla 41. Investigadores reconocidos por Minciencias por cada 100.000 habitantes en 23 departa-
area del conocimiento de su grupo de investigacion. 2013 a 2018 mentos de Colombia. 2016 y 2018.

Departamento 629:1? 7:(:159 D Poblacion Tasa por cada Poblacion Tasa por cada
epartamento 2016 100.000 hab. 2019 100.000 hab.
Otras ciencias sociales 2 4 1 6
......... penod.smoycomumcac.ones113
""""" Psicologa 1 1 3 7 8 _Bogoa,D.C. ~ ......7300018 499 ..7T%92871 .708 .
......... Soc|o|og|a323 Cal das987,2143451,008,344504
......... Humamdades1312161729 Atlantlco2,427,0462202,638,151490
""""" Atle 4 2 3 8 14 LEOMAOBA e IV BB 930933 B
""""" Historiay arqueologa 2 1 3 5 Antioquia . 6211812 820 6550206 446
""""" diomasyliteratuora 3 2 3 4 4 | Samtander . .2199% 285 2287587 388
""""" Otrashumanidades 4 7 7 5 & Boyacad 2199978 178 1230910 37T
""""" Ingenieriay tecnologia 43 46 60 64 91 _Risaralda 929046 194 952511 340
""""" Ingenieria ambiental 3 3 4 3 5 YalledelCauca =~ ..A4M4s69 .26 ..A%06768 @ ..2%2 .
""""" Ingenieriacivii 1 1 2 2 Quindio ... 52981 183 54785 288
""""" ngenietia de los materiales 2 2 2 1 4 _Nortede Santander 1424761 100 1565862 241
""""" Ingenieria mecanica 11 8 11 12 19 Bolvar o .......2013010 140 2130512 213
""""" ngenieria médica 1 1 1 3 2 Suere e 877897 87928984 178
""""" Ingenieria quimica 1 1 1 . Magdalena 1287462 90 1388832 172
""""" Ingenierias eléctrica, electrénica 18 22 27 30 42 olma 823828 102 1835313 168
einformdtica Cauca 14343% 84 1478407 154
"""""" Nanotecnologa 1 1 1 LAGUANA e SZTO0 D2 IET06 o dS2
""""" Otras ingenierias y tecnologas 7 8 13 11 16 Narno . Neszer 90 . 1essel 144
""""" Noregist,a 3 Meta ... 100433 64 1082125 Mo
""""" Noregista 3 JRulla 1078916 69 1ameas o T8
""""" Totl 146 147 180 215 324 (Caqueta . %%99%83 85 40614z 101
.......................................................................................................................................................................................................................................................................................................... Cesar 1136299 33 1252398 79
...... Choco1,744,254091,808,43920

Fuente: Minciencias Fuente: Minciencias
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Finalmente como un ultimo enfoque para el analisis de la calidad
de la educacion superior, o0 sea hace una revision breve de al-
gunos rankings publicados por la consultora U-Sapiens para las
instituciones educativas de Colombia. En las tablas siguientes se
presentan las instituciones de educacion superior con sede en el
Eje Cafetero, comparando el lugar que cada una de estas ocupa-
ba en el ranking correspondiente para el afo 2018 (informacién
al afno 2017) y para el afho 2021 (construido con informacién a
junio del afo 2020).

El primero de los rankings consultados es el U-Sapiens; en éste,
las dos instituciones de Pereira que aparecen registraron mejo-
ras: la UTP ocupd el décimo lugar mejorando una posicion y la
Universidad Catdlica de Pereira ocup6 la posicion 55 con una me-
joria de 26 puestos frente a la medicion del 2018.

Posicion

10
12
35
48
55
69

IES

Universidad Tecnolégica de Pereira
Universidad de Caldas

Universidad de Manizales
Universidad Autonoma de Manizales
Universidad Catolica de Pereira

Universidad la Gran Colombia

En los rankings especificos, como el ASC Sapiens (apropiacién

Pereira
Manizales
Manizales
Manizales

Pereira

Armenia

Mejoré 1

Mejoré 26

social del conocimiento), ART Sapiens (Publicaciones) y DTI Sa-
piens (Desarrollo tecnoldgico e innovacién), el comportamiento
fue muy similar, destacando especialmente este ultimo, ya que la

Tabla 42. IES del Eje Cafetero en el ranking U-Sapiens. 2018 y 2021 UTP ocupa el primer lugar en Colombia en el escalafén.

Tabla 43. IES del Eje Cafetero en el ranking ARC-Sapiens. 2018 y 2021

Posicion IES

11 Universidad de Caldas Manizales SN IES

14 Universidad Tecnolégica de Pereira Pereira

38 Universidad del Quindio Armenia 12 Universidad Tecnoldgica de Pereira Pereira

41 Universidad de Manizales Manizales 23 Universidad de Caldas Manizales

44 Universidad Autonoma de Manizales Manizales 34 Universidad del Quindio Armenia

78 Universidad Catolica de Manizales Manizales 49 Universidad la Gran Colombia Armenia

81 Universidad Catélica de Pereira Pereira 60 Universidad Nacional de Colombia Manizales

83 Universidad Libre Pereira 63 Universidad Auténoma de Manizales Manizales

87 Universidad la Gran Colombia Armenia 79 Universitaria Empresarial Alexander Von Humboldt Armenia
82 Universidad Libre Pereira
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Continua Tabla 43. IES del Eje Cafetero en el ranking ARC-Sapiens. 2018 y 2021

Cap. 3 Calidad de la educacién superior

ART Sapiens a 2018-1*

99

ASC Sapiens a 2018-1*
98 Universidad de Manizales Manizales
""""""""" 112 Universidad Catdlicade Manizales =~ Manizales
""""""""" 118 Universidad CatélicadePereira ~ Pereira
""""""""" 145 Universitariadel AreaAndina ~ Peeia
""""""""" 26  Sep@a  Amena
""""""""" 233 Universitaria Comfamiliar Risaralda ~ Pereira
ASC Sapiens a 2021-1**
6 Universidad Tecnoldgica de Pereira Pereira Mejoré 6

"""""""" 22 UniversidaddeCaldas ~ Manizales
"""""""" 56 Universidad Autonoma de Manizales =~ Manizales
"""""""" 5  Universidad Catélicade Manizales =~ Manizales
"""""""" 65  Universidad Nacionalde Colombia ~  Manizales
"""""""" 67  UniversidadLibre =~ Pereira  Mejor615
"""""""" 81 UniversidadlaGranColombia ~ Amena
"""""""" 98 Universidad de Manizales ~ Manizales
""""""" 100  Universidad Catélicade Pereira ~~ Ppereira  Mejoro18
""""""" 145 Universitaria Empresarial Alexander Von Humboldt ~ Armenia
""""""" 62 SENA  Amena
""""""" 180 Universitariade SantaRosadeCabal ~  SantaRosadeCabal  Ingreso
223 Universitaria Comfamiliar Risaralda Pereita  Mejor610 |
248 Corporacion Instituto de Administracién y Finanzas Pereia | Ingreso
254 Colegio Integrado Nacional Oriente de Caldas | Pensivania

Fuente: Sapiens Research

13 Universidad Tecnolégica de Pereira Pereira
"""""""""" 17 UniversidaddeCaldas ~ Manizales
"""""""""" 28 UniversidaddelQuindo Amenia
"""""""""" 20 Universidad Nacional de Colombia ~ Manizales
"""""""""" 53 Universidad Autonomade Manizales =~ Manizales
"""""""""" 64 UniversidaddeManizales =~ Manizales
"""""""""" 87  Universidad Catdlicade Manizales =~ Manizales
"""""""""" 97  UniversidadlaGranColombia  Amenia
""""""""" 111 Universidad CatélicadePereira ~ Persita
""""""""" 114 Universitaria Empresarial Alexander Von Humboldt ~ Armenia
77 Universidadlibre  Pew
118 Universitaria del Area Andina Pereira
13 EscueladeAdministraciony Mercadotecnia  Amena
Fuente: Sapiens Research
ART Sapiens a 2021-1**

18 Universidad Tecnoldgica de Pereira Pereira Bajé 5
"""""""" 30 UniversidaddeCaldas ~  Manizales
"""""""" 31 Universidad Nacional de Colombia ~~  Manizales
"""""""" 44 UniversidaddelQuindio ~ Manizales
"""""""" 59 Universidad Auténoma de Manizales =~ Manizales
"""""""" 63 Universidad de Manizales =~ Peeia
"""""""" 84 Universidad Catélicade Manizales =~ Amenia
"""""""" 97  UniversidadLibe =~ Manizales  Mejor620

Continua en la siguiente pagina
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Continua Tabla 44.IES del Eje Cafetero en el ranking ART-Sapiens. 2018 y 2021 Continua Tabla 45.IES del Eje Cafetero en el ranking DTI-Sapiens. 2018 y 2021
ART Sapiens a 20217-1**
DTI Sapiens a 20217-1**
Posicion Cambio

109 Universidad Catélica de Pereira Pereira Mejoré 2

145 Universidad la Gran Colombia Armenia L UnlverS|dadTecnoIog|cadePerelra-Perelra ............................................... Pereira  Mejoro 11

156 Universitaria Empresarial Alexander Von Humboldt Armenia % UnlverS|dadL|bre-Pere|ra .................................................................................................... Pereira  Mejoro91 -

156 Universitaria de Santa Rosa de Cabal Santa Rosa de Cabal Ingres6 . 49 ..................... UnlverSIdaddeCaIdas-Manlzales ......................................................................... Manlzales .....................................................

158 Fundacion Universitaria Comfamiliar Risaralda Pereira Ingres6 % Un|ver3|dadCatohcadePerelra-Perelra .......................................................... Pereira  Mejoro19
""""""" 160 Sema o amenia 62 Universidad Autonoma de Manizales - Manizales Manizales

ena N4 12 T=T o

164 Corporacion Instituto de Administracion y Finanzas Pereira Ingres6 8 UnlverSIdaddeIQumdlo-Armenla ........................................................................... Armenia

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 98 Universidad Catolica de Manizales - Manizales Manizales
Fuente: Sapiens Research 108 Universitaria Empresarial Alexander Von Armenia

Humboldt - Armenia

Tabla 45.IES del Eje Cafetero en el ranking DT-Sapiens. 2018y 2021 113 Universidad Nacional de Colombia - Manizales Venizales
126 Universidad la Gran Colombia - Armenia Armenia
e
206 Universitaria Comfamiliar Risaralda - Pereira Pereira Bajo 64
posioitn _m " 212 Instituto de Administraciony Finanzas - Pereita o ngress
215 Universitaria de SantaRosade Cabal - Santa Rosa de Cabal  Ingres6
................... 12 Universidad Tecnologica de Pereira  Peira Santa Rosa de Cabal
39 Universidad la Gran Colombia Armenia 291 SENA - Armenia Armenia
s Univercidad de Manizales Verool T T
49 Universitaria Empresarial Alexander Von Humboldt Armenia
"""""""""" 2 Universidad Auténoma de Manizales  Manizales Fuente: Sapiens Research
"""""""""" 61  Universidaddel Quindic Amenia
77 Universidad Catdlica de Pereira | Pereira
"""""""""" 85  Universidad NacionaldeColombia =~ Manizales
""""""""" 112 Universidad Catélicade Manizales =~ Manizales
""""""""" 17  UniversidadLibre =~ Ppereira
8 UniversidaddeCaldas Mamzles
142 Institucion Universitaria Comfamiliar Risaralda Pereira

Fuente: Sapiens Research
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Otro escalafén que permite una mirada similar, pero de alcance
internacional, es el publicado por la consultora QS, la cual tiene
un ranking de instituciones de educacion superior en Latinoamé-
rica. Aunque entendiendo las limitaciones que este ranking pre-
senta para el analisis de los departamentos colombianos, dado
que las instituciones con sede en varios lugares del pais sélo
aparecen una vez dentro del comparativo internacional (lo cual
aplica para la Universidad libre, Fundacién Universitaria del Area
Andina y Universidad Nacional de Colombia), se relacionan en la
siguiente tabla las instituciones de educacién superior con sede
en el Eje Cafetero que aparecen en los listados publicados por
esta consultora durante los ultimos cuatro afos.

Tabla 46. IES del Eje Cafetero en el Ranking QS-Latinoamérica. 2019 - 2022

Universidad Nacional Manizales* 10 10 10 10

de Colombia

Universidad Tecnoldgica Pereira 201-250 201-250 201-250 171-180
de Pereira
""" Universidad de Caldas ~ Manizales ~ 201-250 201250  201-250  201-250
""" Universidad Libre ~ Pereira*  301-350  301-350  301-350  251-300
""" Universidad Auténoma  Manizales ~ 251-300  301-350  251-300  301-350

de Manizales

Universidad del Quindio Armenia 301-350 301-350 351-400 351-400
* Fundacién Universitaria | Pereira*  Noaparece Noaparece 401+  351-400
______ QEIATAANGING e ————————————————————————
Universidad Catolica Manizales =~ No aparece No aparece No aparece 351-400

de Manizales

*En el caso de estas instituciones la presencia en la region es con sedes seccionales y el Ranking
QS incluye toda la IES a nivel nacional

Fuente: Quacquarelli Symond Research
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Tabla 47. Tasa de cotizantes de los egresados de Risaralda al ano siguiente a su graduacion, segun

Empleabilidad

2016 2020 2016 2020
Nivel de 7 7 7)) (7)) (7] () (] (%]
formacion '§ ‘% o 'g % o ,'3 ‘% o 'g % @
E £ F° 8 2| F & 2 = 8 &8 F
(L) (&) (L) (&) (L) (&) (L] (&)

e r‘ e S a d O S PREGRADO 6992 5519 78.9% 7542 5651 74.9% 8661 2905 33.5% 7513 5492 73.1%
292 191 654% 305 122  40.0% 284 93  327% 255 85  33.3%

Formacion

técnica

profesional

Tecnolégica 2445 1844 754% 2760 1970 71.4% 3400 2415 71.0% 2500 1750 70.0%
Universitaria 4255 3484 81.9% 4477 3559 79.5% 4977 397 8.0% 4758 3657 76.9%
POSGRADO 1722 1620 94.1% 1691 1578 93.3% 2083 1944 93.3% 2056 1934 94.1%

El cuarto de los capitulos de este estudio aborda el tema de
la empleabilidad los egresados de los programas de educacion
superior de Risaralda. Se trata de un capitulo breve en el que se
revisan indicadores como la tasa de enganche laboral las ta-

Especia"zacién 1393 1299 93.3% 1300 1197 92.1% 1461 1344 92.0% 1318 1221 92.6%

Especializacion

. . 9 . Médi 25 25  100.0% 22 22 100% 12 12 100% 14 14 100%
sas de desempleo juvenil y de personas con educacion superior, e-d’co.
. . . Quirdrgica
las interacciones de egresados entre Risaralda y otros departa-
mentos del pais y se realizan algunas comparaciones a partir de Maestria 298 290 97.3% 357 347 97.2% 598 577 965% 711 686  96.5%
la informacion suministrada por el Observatorio Laboral para la
Educacion y las encuestas de hogares del DANE. Doctorado 6 6  100% 12 12 100% 12 11 91.7% 13 13 100%

Las tasas de enganche laboral de los egresados de Risaralda,
que para el nivel de pregrado se habian acercado al 80% entre
los anos 2015 y 2016, cayeron hasta el 73% en 2019. Esta es
una tendencia nacional ya que en todos los departamentos del
pais las tasas de enganche laboral de los recién egresados han
disminuido desde el aino 2017; Risaralda para el aino 2019 ocu-
paba el cuarto lugar como departamento con la tasa de engan-
che laboral mas alta, solo superado por Bogota. Antioquia y el
Valle del Cauca.
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Tabla 48. Tasa de cotizantes de los egresados del nivel Universitario al ano siguiente a su gradua-
cion, 23 departamentos de Colombia. 2016-2019

2016 2016
Departamento ?3 % % _Fg _§ %
(L) o o o

Bogota, D. C. 87832 83.1% 119898 76.1% 121181 77.5% 118632 80.5%
e 0100 s1on a0 706 sae  go0u arior 0%
""" Atlintico 22048 77.4% 26734 76.0% 27842 76.8% 29593 76.1%
Cordoba 6992  78.9% 7542 74.9% 8661 74.8% 7513  73.1%
..... Antnoquna3040775%4000699%5075728%4729731%
o Cevso 7sce  1meme 713%  1ssse 11an so1er 7109
...... ; oyaca4035709%5950630%5545688%4520675%
s — 5 763 .............. 698% .............. 6946 ............. oo 7 945 ............. 686%8839 .............. sy
""" Valledel Cauca 15709 73.0% 19128 67.2% 20500 67.8% 20505 66.7%
Coundo 6 133 .............. 770% .............. 7 105 ............. i 8251 .............. 713%8385 .............. o
...... N deSanander asia g10n  san esan 50 eaen  cosr esse
(Bolivar 5067 67.2% 5653 627% 6047 641% 6108  633%
swere 9335 .703% 9300 660% 29821 65.7% 10243 63.2%
______ Magdalena 1264  70.6% 1288  68.9% 1512  67.1% 1497 = 62.7%
_____ Tolima 9604  67.9% 12824 652% 13789 654% 13581  62.0%

Cauca 12066 71.4% 12518 69.8% 10174 68.4% 11350 61.8%
...... ] aGuajIra5939691%6061661%6995652%6533613%
...... . arInO4896689%5396625%6919636%6248596%
...... Vets  mer eson  aosr mrom mirs a1 4s1a saon
...... il ammr eron s1es  mran  ssar sr1e sasa saon
Ccaquets a1e soge  ssss  spou  sous  mson  amei e
e vose ssen  19os  maon  1ser  msow  1as0  moqn
Cohees e coun  tane i oie saon  soee  400m

Fuente: MEN-OLE
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En cuanto a los lugares de cotizacion o enganche laboral de los
egresados del departamento de Risaralda, se encontré que para
el ano 2019 el 52.8% de los egresados se desempefiaban laboral-
mente en el mismo departamento, el 25.2% en otros departamen-
tos del pais y el 22.1% no se encontraban cotizando a seguridad
social un ano después del grado. Estas proporciones muestran
un deterioro de las condiciones de empleabilidad para los egre-
sados en el departamento pues se incrementé la proporcién de
egresados que no se engancharon laboralmente al afo siguiente
a su graduacion y esa disminucion se concentra en quienes se
desenvuelven laboralmente en el mismo departamento.

Tabla 49. Porcentaje de graduados de Risaralda segun su lugar de cotizacion a seguridad social.

Departamento

Pregrado

regiones

57.3% 21.5% 21.3% 52.4% 21.9% 25.7%

Fuente: MEN-OLE

En cuanto a los flujos de egresados entre Risaralda y otros de-
partamentos del pais, persisten los mismos siete departamen-
tos con los cuales Risaralda tiene un mayor numero de interac-
ciones; se trata los departamentos vecinos, Bogota y Santander.
La revision de estos flujos muestra que durante los ultimos afos
se ha incrementado la migracién de egresados de educacion
superior entre Risaralda y los otros departamentos, destacan-
dose que el saldo negativo en egresados de pregrados se acen-
tué mientras que el saldo de egresados de posgrado (que es
positivo), disminuyé.
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Tabla 50. Flujos de graduados entre Risaralda y otros departamentos del pais, segun nivel de for-
macion. 2011-2015y 2014-2018

Total de graduados 2014-2018

de Risaralda

S 'g | S 'g -
Departamento g % E . g % E

& & F S
Valle del Cauca 2044 782 2826 828 192 1020 -1216 -590 -1806
...... ; ogotaDC86427411381459120626655959321527
caldas 861 743 1604 1304 681 1985 443 - 62 381
Quindio 530 636 1166 761 138 899 231 - 498 267
..... Antloqu|a65817983755927583499963
Cemmonder o L L o o e L
..... i e e e s e e aw e e
...... R estodelpals2183502268558031189116031911794
..... Total734332051054859693339930813741341240

Total de graduados 2011-2015

Graduados que se van

de Ris:ralda _ Sace

L1 I B

o a (= § o

1600 552 2152 691 135 826 -909 -417 -1326
.................................................................... e e e
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 656 551 1207 1378 629 2007 722 78 800
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 464 33 80 604 110 714 140 226 86
.................................................................... e o e e e e e
e e Lo e e L o
...................................................................... o e we e e e
................................................................... o e e we e w e e e
................................................................... s o v

Fuente: MEN-OLE
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En cuanto a los salarios de enganche, en esta oportunidad no
fue posible analizar el valor absoluto de los ingresos base de
cotizacion de los egresados, dado que desde el Ministerio de
educacidn nacional se realizaron algunos ajustes metodoldgi-
cos a la base de datos del Observatorio Laboral para la Educa-
cion. Desde el aifo 2018 el valor de los ingresos de los egresa-
dos se presenta en rangos de salarios minimos. La mayoria de
los egresados de programas de educacion superior del depar-
tamento se ubican en el rango entre 1 y 1.5 salarios minimos
legales mensuales vigentes o entre 1.5 y 2 salarios minimos
legales mensuales vigentes.

Tabla 51. Porcentaje de graduados de Risaralda segin Rangos de salario de su ingreso base de
cotizacion. Ano 2019

Ingreso Pregrado Posgrado Total

1 SMMLV 13.8% 2.7% 11.8%
....... Entre1y153|v||v||_v337%39%333%
....... Entre15ystM|_v169%45%147%
....... EntrezyzssMMLv109%75%103%
....... Entr925y3s|v|M|_v72%1o7%73%
....... Entre3y353|v||v||_v42%92%51%
....... Entre35y4s|v||v||_v27%111%42%
....... Entre4y453MM|_v16%96%3o%
....... Entre45y53MM|_v11%75%23%
CEnreSyesMMLy  13%  101%  20%
_______ Entre6y 7SMMLV 0% 0% 18%
_______ Entre 7y8SMMLV 03 3%% 09%
_______ Enre8ySsSMMLV 92 20% 0%
_______ EnreSy11SMMLY 0T A 0

Entre 11y 13 SMMLV 0.0% 1.9% 0.4%
....... Entre13y153MM|_voo%09%02%
Cwstsswy oo am o om
Fuente: MEN-OLE
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Finalmente, en cuanto a tasas de desempleo juvenil y tasas de Tabla 52. Tasa de desempleo juvenil en 23 principales ciudades de Colombia. 2016-2020
desempleo para personas con educacion superior Pereira, al
ano 2019, registraba las menores tasas si se compara con las
23 principales ciudades de Colombia. Al igual que en el resto
del pais, en Pereira aumentaron todas las tasas de desempleo
debido a la pandemia causada por la COVID-19, haciendo que
en materia de desempleo juvenil la ciudad descendiera al cuarto Departamento 2016 2017 2018 2019 2020
puesto dentro del grupo de ciudades colombianas.

Pereira 18.2% 15.4% 16.3% 14.7% 22.9%
Gréfica 20. Tasas de desempleo en jévenes y en personas con educacion superior en Pereira AM, Cartagena ooo.....186% 181% 187% 14.9% 199%
2016 - 2020 Barranquilla 16.5% 16.0% 16.5% 15.3% 20.2%
Bucaramanga144% ........................ 147%158% ........................ 164% ........................ 1 99% ............
Bog()ta151% ........................ 172%174% ........................ 137%238% ............
2o Mede|||n174% ........................ 134%193% ........................ 192%254% ............
T V|||av|cenc|o172% ........................ 2 02%181% ........................ 193%244% ............
o Manizales 7% 192%  190%  197%  221%
— - Pasto e 3% tesw 198%  230%
o Cali 18.9% 20.1% 18.8% 20.5% 25.5%
AN —— Tunja169% ........................ 165%185% ........................ 205%246% ............
94% 0,3
| e Neva  177%  185%  19.9%  206%  271%
.......................................................................................................................................................................................................................................................................................................... Sincelejo 18 6% 177% 18 9% 21 2% 27 6%
 SamaMarta  177%  154%  156%  212%  250%
= Desempleo juvenil == Desempleo personas con educacion superior Monteria 18.3% 21.5% 18.6% 21.6% 26.8%
JPopayan 21.7% 220%  190% 21.8%  262%
Fuente: Calculos del autor con base en DANE-GEIH RIOhaCha .................................................................... 200% ........................ 2 08% ....................... 205% ........................ 224%267% ............
Armenia 23.2% 22.4% 23.9% 23.9% 25.2%
...... Cucuta232%245%248%243%263%
...... Valledupar193%206%241%243%277%
Florenc|a139% ........................ 185%198% ........................ 253%292% ............
...... Qu|bdo232%213%269%263%277%
Ibague ............................................................................ 221% ........................ 2 17% ....................... 232% ........................ 268%301% ............

Fuente: Calculos del autor con base en DANE-GEIH
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Tabla 53. Tasa de desempleo de personas con educacion superior en 23 principales ciudades de
Colombia. 2016-2019

Departamento 2016 2017 2018 2019 .
Pereira 11.4% 9.4% 9.3% 8.6%
Barranquilla 10.3% 9.9% 10.2% 9.1%
Cartagena 13.0% 12.3% 11.8% 9.9%
Cali 9.2% 8.9% 9.5% 10.0%
Bogota 10.2% 10.3% 10.5% 10.1%
Bucaramanga 11.0% 10.2% 10.3% 11.5%
Medellin 10.7% 10.7% 11.4% 11.5%
Manizales 10.3% 12.2% 11.3% 11.9%
Pasto 11.7% 11.9% 10.2% 12.1%
Villavicencio 12.9% 12.4% 12.4% 12.9%
Popayan 14.7% 13.4% 12.4% 14.0%
Tunja 12.3% 12.4% 12.7% 14.1%
Neiva 13.3% 13.5% 13.7% 14.2%
Santa Marta 12.3% 9.4% 11.3% 14.4%
Monteria 12.7% 13.9% 12.5% 14.8%
Sincelejo 14.3% 13.7% 13.8% 14.8%
Cucuta 15.5% 16.6% 15.8% 15.0%
Armenia 15.8% 15.3% 15.5% 15.3%
Florencia 12.6% 13.4% 12.9% 16.5%
Riohacha 17.9% 17.1% 16.4% 17.7%
Ibagué 16.0% 15.0% 16.6% 18.3%
Valledupar 16.0% 16.1% 18.0% 18.7%

Quibdo 19.9% 18.5% 21.1% 21.8%
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En el ultimo capitulo de este estudio se analiza la contribucién
de la educacidn superior a la economia de Risaralda. Desde la
version realizada en 2018 el estudio de educacioén superior se
habia mostrado como cerca del 10% de la poblacién de la ciudad
de Pereira correspondia a estudiantes universitarios y como sus
gastos mensuales de sostenimiento ascendian a una magnitud
comparable a la de varios sectores en materia de valor agregado
para la economia de la ciudad. Las instituciones de educacion
superior son grandes empresas, empleadores de calidad, sus
trabajadores tienen altos niveles de formacién y estan entre los
mejores pagados de toda la economia de la ciudad y el departa-
mento. Estas cifras hacen que el sector de la educacién superior
pueda hacer considerado como estratégico desde el punto de
vista econémico y clave para la competitividad de Risaralda.

Educacion en el PIB departamental

En el nuevo sistema de cuentas econdmicas de Colombia la edu-
cacion se presenta agregada con otros servicios sociales y co-
munales dentro de una rama de actividad econdmica denomina-
da administracion publica y defensa, planes de Seguridad Social
de afiliacion obligatoria, educacion, actividades de atencion de
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la salud humana y de servicios sociales. Esta rama de actividad
econdmica paso, entre 2011 y 2020, de representar el 15% a re-
presentar el 17.6% del Producto Interno Bruto del departamento.
Desde el ano 2015 este sector ha tenido tasas de crecimiento
anual superiores a las del total del PIB departamental, e incluso
durante el afio 2020 que se registro la mayor crisis econdmica
de la que se tenga registro en Colombia este sector tuvo un cre-
cimiento positivo mientras que la economia de Risaralda decre-
cié mas de 5%.

Tabla 52. Tasa de crecimiento del PIB total y de sector de servicios que incluye educacién superior.
2011 a 2020

Nivel de

2011

2013
2015
2017
2019°

formacion

PIB Risaralda Total 10,665 10,978 11,815 12,367 12,656 13,027 13,202 13,551 13,994 13,230

Administracién publica'y 1,584 1,675 1,773 1,841 19,68 2042 2,107 2,206 2316 2,333
defensa; planes

de seguridad social de

afiliacion obligatoria;

Educacion; Actividades

de atencion de la salud

humana y de servicios

sociales

Participacion 14.9% 15.3% 15.0% 14.9% 15.6% 157% 16.0% 16.3% 16.5% 17.6%

Variacion Sector 21% 57% 58% 3.9% 69% 3.8% 32% 47% 50% 0.7%

Fuente: DANE-Cuentas nacionales
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Grafica 21. Variacion anual del PIB de Risaralda y sector al que pertenece la educacion superior. Tabla 55. Numero de empleos generados en el sector educacion en Risaralda. 2016-2020
2011 - 2020
“ 206 207 2018 2019 2020
6,9% Educacion Basica 7,120 7,538 8,003 6,638 6,128
Educacion Superior 2,641 2,198 2,443 2,472 2,068
Otros tipos de Educacion 1,712 1,953 1,661 2,283 2,128
Total Educacion 11,473 11,689 12,107 11,393 10,324

2013 2018 2019p

Tabla 56. Ingreso promedio de los ocupados en el sector educacion en Risaralda. 20716-2020

DR e a2

e \/ariacion Sector == \/ariacion del Total

Educacién Basica $1,734348 $ 1,791,062 $2,018148 $ 1,992,728 $1,160,175
Educacién Superior S 1,841,350 S 1,771,348 $2,179,073 $ 2,652,976 $1,205,260
Otros tipos de Educacion $905,359 $ 754,261 S 690,070 $ 1,210,525 $ 705,857
Total Educacion $1,635,278 S 1614126 $1,868,417 S 1,979,243 $1,075,564

De acuerdo con la gran encuesta integrada de hogares, la edu-

cacion genera aproximadamente 11,500 empleos en el departa-

mento, de los cuales el 20% estan en la educacion superior. Si se

mira el sector educativo en su totalidad este ocuparia el sépti-

mo puesto frente a otras actividades econdmicas como uno de

los mayores generadores de empleo y donde los ocupados estan

mejor remunerados. Ahora bien, si se observa solo la educacion En esta Ultima seccion se presenta la estimacion del gasto total

superior, esta ocuparia el puesto 26 frente a otras actividades que realizan los estudiantes de educacién superior en el departa-

economicas I?Of numero de ocupados pero seria la tercera con mento de Risaralda, proveniente de sus gastos de sostenimiento

ocupados mejor remunerados en el departamento. y en los pagos que realizan por matriculas. Para ello se utilizé la

Encuesta Vida Universitaria en Pereira y Risaralda y se asumieron
supuestos como diez meses al ano de gastos de sostenimiento y
dos periodos académicos al afio para los gastos de matricula. Te-
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niendo en cuenta las diferencias en los valores
de las canastas estimadas para los estudiantes
locales y para los estudiantes foraneos, y el nu-
mero total de estudiantes en cada uno de estos
dos grupos, el cual fue estimado y presentado
en el primer capitulo de este estudio, se reali-
z0 la expansion del valor corriente de los gastos
para un ano en el departamento.

la canasta mensual de sostenimiento de un es-
tudiante de educacion superior en Risaralda as-
ciende a $1,236,000, con una diferencia del 30%
entre la canasta de los estudiantes locales, cer-
cana al $1,100,000 y la de los estudiantes fora-

neos que supera el $1,400,000. el 20% de los
gastos mensuales de un estudiante en Risaralda
se emplea en pagar la vivienda, el 21% en pagar
sus alimentos, 12% en su transporte, 11% en sus
servicios publicos, 10% en telecomunicaciones,
11% en materiales de estudio y s6lo 15% en ac-
tividades de esparcimiento y otros gastos. Con
los anteriores supuestos se estima que el gasto
anual de los estudiantes de educacion superior
en Risaralda alcanzalos 667,876 millones de pe-
sos, valor que en magnitud equivaldria al 4.02%
del valor del Producto Interno Bruto de Risaralda
del afio 2020.

Grafica 22. Porcentaje que representa cada grupo de gastos en la canasta de sostenimiento de los

estudiantes de Risaralda, ano 2021

Vivienda

Alimentos

Transporte
Servicios publicos
Telecomunicaciones

Materiales

Rumba

Otros
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Tabla 57. Porcentaje de graduados de Risaralda segun Rangos de salario de su ingreso base de

cotizacion. Aho 2019

Estudiantes Lo-
Grupo de gastos o

S 225,467,334,345
$ 93,393,845,303
$ 318,861,179,648

Gastos de sostenimiento

Gastos de matriculas
Contribucion total

Participacion 47.7%

Estudiantes fora-
neos

$ 239,801,247,981

$ 109,213,681,681

$ 349,014,929,662
52.3%

Total

S 465,268,582,326
S 202,607,526,984
S 667,876,109,310
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El nimero de estudiantes de programas de educacion superior en
Risaralda se ha mantenido estable durante los ultimos cinco anos
en aproximadamente 49,000, de los cuales 46,000 corresponden
a estudiantes de pregrado y unos 3,000 a estudiantes de posgra-
do. se han registrado pequenos aumentos en los estudiantes de
modalidades virtuales y distancia en desmedro de los estudian-
tes de modalidades presenciales, Lo que sugiere la posibilidad de
una mayor profundizacion de la oferta y el acceso de estudiantes
tanto de la region como de otras regiones del pais a programas
de posgrado que puedan ofertarse en Risaralda.

Aproximadamente 37,000 estudiantes de modalidad presencial
que hay matriculados en el departamento cerca de 17,000 pro-
vienen de otras regiones del pais. Si bien la proporcion de estu-
diantes foraneos ha aumentado en los ultimos anos el acceso a
la educacion superior en el departamento ha mostrado un creci-
miento sostenido. la tasa de transito inmediato entre la educa-
cion mediay la educacidn superior crecio en casi todo el departa-
mento y Risaralda se ubica en una de las posiciones de liderazgo
en el contexto nacional al igual que en el indicador de cobertura
bruta en educacion superior.

Los estudiantes foraneos qué se deciden por Risaralda como
destino para estudiar lo hacen motivados por la reputacion de su
institucion de educacion superior o programa académico seguido
de la presencia de familiares o amigos en la ciudad. Sélo el 24%
de los estudiantes tiene definido irse de la region para ejercer en
sus actividades profesionales una vez obtengan el titulo del pro-
grama que estan cursando; encontraste, 45% de los estudiantes
tiene definido que su primera opcidn es quedarse en Risaralda
para ejercer su profesion.

Mas de la mitad de los estudiantes de educacion superior del de-
partamento trabajan; la mitad lo hace a tiempo completo y la otra
mitad a tiempo parcial o por horas. La mayoria de los estudiantes
se declaran satisfechos tanto con aspectos académicos y admi-
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nistrativos de sus instituciones como con los aspectos generales
de la ciudad como lugar para estudiar. El incremento de salas de
estudio disponibles 24 horas y un mayor subsidio al transporte
publico contindan siendo los dos aspectos que mas estudiantes
consideran deberian mejorarse en la ciudad.

Los mayores progresos durante los ultimos afos evidenciados
en el sector se encuentran en la dimension de calidad de la for-
macion. Once nuevos programas con acreditacion de alta cali-
dad, una institucion adicional con acreditacion institucional de
alta calidad, logro académico sostenido, mayor nivel de forma-
cion en los docentes, un incremento notorio tanto en grupos de
investigacion reconocidos como en investigadores reconocidos
y la mejora de las instituciones educativas de la ciudad en los
distintos rankings de instituciones de educacion superior utili-
zados en el pais muestran que la gestion reciente de del sector
en Risaralda ha dado prioridad al mejoramiento de la calidad
en sus programas. Aun el departamento muestra avances mas
lentos que los departamentos lideres del pais en materia de for-
macion docente y de incorporacion de personas dedicadas a
procesos de investigacion; estas serian lineas de mejora para el
sector durante los préoximos anos para continuar consolidando
a la region como lider en materia de formacién en educacion
superior en el pais.

La empleabilidad de los egresados de Risaralda se deteriord du-
rante los ultimos tres ainios como en el resto de los departamen-
tos de Colombia. Los salarios de enganche contintian estancados
las tasas de enganche disminuyeron y las tasas de desempleo de
la ciudad que se habian consolidado como las mas bajas del pais
hasta el aino 2019 se vieron afectadas por la pandemia en mayor
magnitud que en otras ciudades. Para hacer frente a los efectos
de esta coyuntura econémica las instituciones de educacién su-
perior del departamento y la Red Universitaria de Risaralda de-
berian profundizar el relacionamiento con la empresa privada y
mejorar los mecanismos de apoyo a la colocacion laboral de sus
egresados, asi como realizar campanas sobre la buena calidad
de la formaciodn en la ciudad para que sus egresados tengan ma-
yores probabilidades de enganche laboral temprano.

El sector de educacion superior, como otros de los servicios so-
ciales y comunales, mantuvieron crecimientos positivos a pesar
de la crisis econdmica del 2020 y se consolidan durante el ulti-
mo lustro como un sector que ha crecido mas rapidamente que
el total de la economia Risaralda. En el departamento se emplea
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cerca de 2,500 docentes y una cifra similar en otros oficios de-
mandados por la educacion superior. el gasto de los estudian-
tes de educacion superior en el departamento se acerca a los
668,000 millones de pesos por afo, cifra equivalente al 4.02%
del PIB del departamento.

Para afrontar la crisis ocasionada por la pandemia del COVID-19,
el sector de la educacién superior tomé medidas destacables en
el contexto regional y no sélo atendié a sus estudiantes docentes
y demas trabajadores sino que aporté para la gestion regional
de la pandemia. En el departamento no se cancelaron periodos
académicos ni se cerraron permanentemente programas como
consecuencia de la crisis. Tampoco se suspendieron de mane-
ra generalizada contratos de trabajo ni actividades académicas.
Adicionalmente, se brindaron multiples ayudas a los estudiantes,
mas alla de lo financiero en algunos casos y se aprobaron cam-
bios permanentes en procesos académicos y administrativos en
varias de las instituciones de educacion superior de la region-.
Como sector, la educacion superior dio un manejo ejemplar a la
crisis ocasionada por la pandemia.

En términos generales, las cifras revisadas en este estudio mues-
tran que durante los ultimos cinco anos el sector de la educacion
superior en Risaralda adelantado una gestion coordinada entre
instituciones. El salto en calidad de la educacion superior del de-
partamento es muy evidente y explica buena parte de los bue-
nos resultados de Pereira en indices como el de ciudades univer-
sitarias de Colombia. Ante el estancamiento en el niumero total
de estudiantes se plantea la mayor profundizacion en la oferta
y acceso a programas de posgrado como una alternativa para el
crecimiento del sector, ademas como una oportunidad para con-
tinuar mejorando en la calidad de la formacion.

Los atributos de Pereira y Risaralda como lugar que ofrece bue-
nas condiciones para adelantar estudios de educacién superior
se hacen evidentes en multiples aspectos examinados en este
estudio, asi como en los indices comparativos mencionados en
la primera seccién del documento. para la region deberia ser una
prioridad incorporar la oferta de educacion superior como uno de
sus valores estratégicos en el marketing de region y de ciudad.
Asimismo podria realizarse la gestion coordinada de la red uni-
versitaria de Risaralda para la promocion de la region como des-
tino para la formacion en estudios de educacion superior.
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El Estudio de Educacién Superior en Pereira y Risaralda se reali-
z6 durante el segundo semestre del afio 2021, con informacién
correspondiente a los anos 2016 a 2020. Dado que desde marzo
de 2020 el mundo y la regidn se encuentran afrontando las con-
secuencias de la pandemia mundial causada por al COVID-19 y
la crisis econémica ocurrida como consecuencia de las medi-
das tomadas para contener la pandemia, se considerd oportuno
concluir el estudio con un capitulo anexo en el cual se analizan
en detalle las distintas afectaciones que enfrento el sector y las
gestiones adelantadas en el marco de la Pandemia.

Para la construccion de este anexo se utilizaron dos fuentes de
informacion. En primer lugar, en las encuestas Vida Universita-

ria en Pereira y Risaralda se incluyeron seis preguntas sobre la
afectacion por la crisis y en segundo lugar se realizé una entre-
vista a personal directivo de las distintas IES pertenecientes a la
Red Universitaria, en el cual se indagé por aspectos académicos,
financieros, de permanencia y cambios realizados como conse-
cuencia de la crisis actual.

De acuerdo con la Encuesta Vida Universitaria el 92% de los es-
tudiantes y el 97% de los docentes de las IES de la RUN consi-
deran que su institucién manejé adecuadamente la pandemia.
Esta percepcion concuerda con la informaciéon entregada por
los directivos de las distintas instituciones sobre cémo gestio-
naron la pandemia.

En primer lugar, En la mayoria de las instituciones de educacion
superior del departamento se realizaron adecuaciones de espa-
cios fisicos para la atencion de personas que se infecten con
COVID-19. Las adecuaciones realizadas van desde las cabinas
de aislamiento que se exigen por norma de bioseguridad (algu-
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nas instituciones adecuaron cabinas de aislamiento, en otras
se adecuaron consultorios médicos o estacion de enfermeria)
hasta el caso de la Universidad Tecnolégica de Pereira en donde
se adecuaron tres puntos especiales de atenciéon permanente
para pacientes COVID.

Adicionalmente, en la mayoria de las instituciones se suminis-
traron kits con implementos de bioseguridad adicionales a los
entregados por las ARL para sus colaboradores y en algunos
casos también a estudiantes. Estos kits incluyeron (con algu-
nas diferencias entre IES) elementos como tapabocas, caretas,
guantes, Alcohol, Gel y Gafas. Una practica generalizada fue la
entrega de estos kits a los estudiantes en practica empresarial.
Una tercera parte de las IES realizaron ademas adecuaciones
fisicas para mejorar las condiciones de bioseguridad. Ademas
de la instalacion de dispensadores de jabon, gel o alcohol, estas
instituciones realizaron demarcaciones para mantener el dis-
tanciamiento y la instalacion de lavamanos en distintos puntos
de los campus, especialmente en las entradas de las sedes fue
una medida habitual.

El compromiso de las IES con la vacunacion contra el virus cau-
sante de la COVID-19 ha sido total. En todas las instituciones
se han realizado campanas de vacunacion con estudiantes y
colaboradores tanto por medios virtuales como presenciales.
En varias de las instituciones se han realizado jornadas de va-
cunacion dentro de la universidad (incluso en la UTP se tiene un
punto de vacunacion permanente) y en cerca de la mitad de las
instituciones se comenzo a exigir el carné de vacunacién desde
finales de octubre de 2021 para la asistencia a actividades pre-
senciales en los campus, especialmente actividades deportivas
y recreativas.

Entodaslas IES dela Red se suspendieron las actividades acadé-
micas presenciales desde la tercera semana de marzo de 2020.
Sin embargo existe bastante heterogeneidad en las fechas de
reanudacion de estas actividades. Las primeras en retomar ac-
tividades presenciales iniciaron este proceso en los meses de
mayo y junio de 2020 y algunas instituciones permanecian en
virtualidad total durante octubre de 2021. Para este mes, solo
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en una de las IES de la Red se habia retomado completamente
la presencialidad, mientras que en las demas se implementaba
algun grado de alternancia, dando como resultado un promedio
de 45% de actividades presenciales entre la totalidad de las ac-
tividades académicas de las diferentes instituciones.

A pesar de la suspension de actividades presenciales, ninguna
de las instituciones educativas del departamento cancel6 perio-
dos académicos ni en 2020 ni 2021, aunque la tercera parte de
las instituciones replantearon calendarios de terminacion de ac-
tividades o recortaron los periodos. De acuerdo con la encuesta
de vida universitaria, sélo 9% de los docentes realizaron algun
tipo de disminucidn en su ejercicio docente (la mayoria de éstos
sélo disminuyé las horas de ejercicio) y para el segundo semes-
tre de 2021 ya habian retomado la totalidad de las actividades.

En casi la mitad de las instituciones se replantearon algunos
elementos del reglamento académico por causa de la pande-
mia. La medida mas comun fue eliminar el requisito de asisten-
cia minima para aprobar, en otras instituciones se disminuyé la
intensidad de las actividades practicas dentro de los curriculos
y en alguna institucion se crearon figuras de aplazamiento de
notas para que los estudiantes no reprobaran asignaturas du-
rante los periodos de la crisis. También en algunos casos se
adecuaron los reglamentos de actividades como laboratorios y
practicas para incorporar los elementos de Bioseguridad y en
alguna de las IES se cre6 un comité permanente para revisar y
adecuar decisiones académicas en el marco de la crisis.

Un aspecto bastante relacionado con el anterior es la desercion
de los estudiantes causada por la crisis. De acuerdo con la en-
cuesta de vida universitaria, una cuarta parte (26%) de los es-
tudiantes consider6 abandonar o suspender sus estudios por
causa de la crisis y la mitad de todos los estudiantes (52%) tuvo
que acudir a préstamos o ayudas para poderse mantener en sus
programas académicos. Sin embargo, de acuerdo con la infor-
macioén entregada por las diferentes instituciones, durante el
segundo semestre de 2020, que fue el momento en que se pre-
sento la mayor proporcion de estudiantes que suspendieron sus
estudios, la proporcion de estudiantes que suspendieron fue de
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12% (con bastante heterogeneidad entre instituciones, ya que el
reporte va desde 0% hasta 30% segun la institucion); sin embar-
go en todas las instituciones se menciona que para el aiio 2021
ya la mayoria de los estudiantes que suspendieron sus estudios
habian retornado, con un estimado de estudiantes pendientes
de alrededor de 4% para el segundo semestre de 2021.

Todas las instituciones aplicaron algun tipo de alivio financiero
o subsidio a los estudiantes para evitar que suspendieran sus
estudios. El descuento en el valor de la matricula fue una practi-
ca generalizada y en la mitad de las IES adicionalmente se apli-
caron otras medidas como refinanciacion de deudas, condona-
ciones y exoneracion de intereses. La mitad de las instituciones
también entreg6 subsidios a las matriculas o rebajé los valores
a pagar durante los periodos académicos de 2020 y 2021.

Otras de las medidas aplicadas por las IES fueron los subsidios
a la conectividad (casi la mitad de las IES entregaron este alivio)
y en algunos casos se suministraron incluso elementos como
computadores, sim card, tabletas u otros elementos para faci-
litar las actividades académicas de los estudiantes. Una de las
instituciones entregé también mercados, subsidios de alimen-
tacion y transporte.

Una proporcion alta de las instituciones también modifico los
reglamentos de suspensién y reanudacion de estudios. Una de
las IES permitié la graduacion anticipada de estudiantes del
area de la salud con el fin de aportar en la disponibilidad de per-
sonal médico en la region y varias recurrieron a medias como
la flexibilizacion de los cronogramas de culminaciéon de semes-
tres, disminucién de requisitos y prerrequisitos para el ingreso y
reanudacién de estudios.

Una medida que también fue aplicada de manera generaliza-
da fue el acompanamiento psicosocial a los estudiantes, la
mayoria de las instituciones proporcionaron esta posibilidad
y en dos de las IES el acompafnamiento se complementd con
la busqueda activa mediante llamadas a los estudiantes y sus
grupos familiares, la entrega de ayudas complementarias y el
seguimiento directo a los casos criticos desde las oficinas de
bienestar estudiantil.
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En aspectos financieros hay dos elementos que fueron genera-
lizados durante la crisis. El primero es la reduccién de ingresos
en casi todas las Instituciones, con una magnitud promedio de
15% (entre 0% y 30% segun la institucién), y el incremento en los
gastos que realizaron todas las instituciones para atender la cri-
sis. Estos mayores gastos, que en promedio fueron del 17% de
los presupuestos totales de cada institucion fueron invertidos
en kit y protocolos de bioseguridad y también en adecuaciones
fisicas y en ayudas para evitar la desercion de estudiantes.

Un aspecto positivo es que, a diferencia de la mayoria de los
sectores de la economia, las instituciones de Educacion Supe-
rior no recurrieron a suspensiones de contratos, reducciones de
salarios o terminacion anticipada de contratos (sélo una de las
IES realiz6 alguna de estas medidas en una magnitud de 5%), lo
cual es coherente con la respuesta entregada por los docentes
en la encuesta de vida universitaria, segun la cual en un 93%
mantuvieron su nivel de actividad académica durante la crisis.

Solo una de las instituciones realizé aplazamiento definitivo de
inversiones programadas con anticipacion, en una tercera par-
te de las IES, las inversiones programadas fueron aplazadas
s6lo durante los meses del confinamiento y en las demas no se
aplazaron inversiones. Al contrario de esto, las lineas de crédito
ofrecidas por el gobierno nacional en el marco de la crisis repre-
sentaron una oportunidad para varias de las IES que decidieron
adelantar sus inversiones.

La crisis indujo algunos cambios permanentes en las IES de Pe-
reira y Risaralda. Mas de la mitad de las instituciones de la Red
aceleraron la implementacion de plataformas tecnoldgicas para
procesos académicos, una tercera parte para procesos admi-
nistrativos y en todos los casos los directivos de las institucio-
nes manifestaron que el uso de estas plataformas se manten-
dra después de la crisis.
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Si bien no se decidi6 cerrar o suspender ninglin programa aca-
démico en la region por causa de la crisis, en algunas de las
instituciones la situacion afrontada llevé a la creacion de pro-
gramas 100% virtuales. También se cambiaron los horarios de
funcionamiento de los campus, especialmente en las oficinas
administrativas o de registro académico. Una de las institucio-
nes definié mantener de manera definitiva el esquema de tele-
trabajo para algunos de los procesos administrativos.

La implementacion de algunos de los elementos de control
biométrico para el ingreso a los campus también es uno de los
cambios que algunas de las instituciones decidieron mantener
permanentemente y las adecuaciones fisicas, especialmente la
dotacién de aulas hibridas (para funcionar en modalidad dual
presencial-virtual), las cuales se convierten en una nueva dota-
cion con que cuentan las Instituciones de educacion Superior
de Pereira y Risaralda.

La revision de las medidas y acciones adelantadas por las IES
de Pereira y Risaralda en el marco de la crisis permite mostrar
que el sector tuvo un manejo muy destacado de la pandemia, no
s6lo para mantener el bienestar de sus docentes y estudiantes,
sino para aportar a la gestion de la pandemia en laregion. Todas
las instituciones apoyaron decididamente el proceso de vacu-
nacion, en todas las IES se entregaron elementos de bioseguri-
dad a sus comunidades y en varias se realizaron adecuaciones.

No se cancelaron periodos académicos y la suspension de ac-
tividades fue minima. Algunas de las IES replantearon elemen-
tos del reglamento académico a causa de la pandemia. Fueron
muy diversas las medidas académicas tomadas por las IES para
adaptarse a las condiciones de pandemia sin cancelar periodos
académicos y evitando la desercion estudiantil.

A pesar de lo esperado, la desercion de estudiantes fue de baja
magnitud (solo 14%) y temporal, ya que la mayoria de los estu-
diantes habian retomado sus estudios para el segundo semes-
tre de 2021. Todas las IES otorgaron beneficios financieros a
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sus estudiantes, siendo la rebaja en matriculas, la practica ge-
neralizada. La mayoria de las instituciones de la RUN brindaron
acompanamiento psicosocial a los estudiantes, en algunos ca-
sos con acompafamiento incluso a los grupos familiares.

En general las IES de la RUN experimentaron disminuciones en
sus ingresos (aproximadamente del 10%) e incrementos en sus
gastos que llegaron hasta el 25% del presupuesto total, pero
estas instituciones no tuvieron que recurrir a endeudamientos
extra para cubrir estos gastos y solo en un caso se aplazaron
indefinidamente inversiones. En la mayoria de los casos no se
aplazaron inversiones o sélo se suspendieron durante los me-
ses del confinamiento.

La crisis permitio acelerar la implementacién de herramientas
digitales para la gestion de procesos académicos y administra-
tivos y en algunos casos indujo a las IES a acelerar la creacién
de programas 100% virtuales. En ningun caso la crisis llevo al
cierre definitivo de programas académicos en la region.
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